
Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 83XX / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit / 1,5 lei l Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8470 / 24 paGini, 1,5 lei l la
 zi

luni  . 7 august 2017 www.viata-libera.ro

băRbat mORt  
Pe CâmP,        
la 40 de GRade 
CaniCulĂ. un bărbat de 
50 de ani, din comuna Cavadineşti, 
a fost găsit fără suflare pe un câmp, 
sâmbătă după-amiază, iar alţi peste 
200 de gălăţeni au cerut ajutorul 
ambulanţei în ultimele două zile. 
 > pag. 03

10actual 
sărbătoarea a 100 
de ani de la bătălia 
de la mărăşeşti

Peste 28.000 de apartamente 
din municipiul Galaţi mai sunt 
branşate la sistemul centralizat 
de termoficare, arată datele recen-
sământului caloriferelor, făcut de 
Calorgal, la comanda Primăriei. 
Din cele 28.668 de apartamente 
branşate, 12.144 de apartamente 
depind şi de apa caldă în sistem cen-
tralizat, iar 805 sunt nelocuite.

În ultimul an, mii de gălăţeni 
au spus adio căldurii şi apei calde 
furnizate în sistem centralizat. 
Conform datelor Calorgal, la 30 
iunie 2016, 35.601 apartamente 
erau branşate la sistemul centra-
lizat, de unde rezultă că, într-un 
singur an, 6.933 de apartamen-
te au devenit independente din 
punct de vedere termic.

În octombrie 2011, municipa-
litatea raporta 80.000 de aparta-
mente branşate.

Până la toamnă, sistemul va 
continua să piardă consumatori, 
în condiţiile în care municipa-
litatea îi stimulează pe oameni 
să devină independenţi, cu un 
ajutor financiar de 3.000 de lei. 
. C. Dobre > pag. 05

Câţi gălăţeni mai depind 
de termoficarea centralizată

09economie 
unde ne-a dispărut 
oraşul cumplit 
de negustori?

valuta BNR

€4,56  
 

$3,84  
Cursul de schimb valutar 
la data de 4.08.2017
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Majorată cu 12.000 de lei, într-un an >eveNimeNt/04

35.147 de lei - 
cea mai mare 
pensie din Galaţi

CaRtIeRul maI 
săRaC deCât 
multe sate 
Fileşti. „la ţară, există 
asfalt, canalizare, apă. noi stăm 
în câmp şi nu ne bagă nimeni 
în seamă. Politicienii vin, promit 
marea cu sarea şi nu se mai întorc“, 
ne-a spus un cetăţean din cartierul 
fileşti.  > pag. 06

joi

ChioşCul de ziaRe din zona 
pieţei de pe stRada satuRn

ţiglina i
Venim în

10 auGust 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

14social 
Gălăţenii sunt 
tot mai nemulţumiţi 
de lifturile din bloc 

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VeDetĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVinge-ţi prietenii SĂ VOteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724
anul trecut pe vremea asta, cea mai mare pensie din judeţul Galaţi 
era de 23.036 de lei. după majorările aplicate în ultima vreme, pensia 
respectivă a ajuns la 35.147 de lei, deci cu 12.111 lei în plus pe lună, 
adăugaţi într-un singur an. . roxana artene penciu  

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Bombele pe roţi ale Transurb

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

D
acă nu eşti 
contracronometru, 
ia-o la pas, agale, 
şi evită autobuzele 
sau tramvaiele 

Transurb! Ţi-o spune un om 
care, în urmă cu două zile, 
a fost pe punctul de a leşina 
în una dintre bombele astea 
pe roţi, cărora le spunem, 
pompos, mijloace de transport 
în comun.

Sunt de fapt nişte cutii 
din metal mizerabile, în care 
aproape că nu poţi respira, 
în zilele astea toride. Nu doar 
că nu au climatizare, dar nici 
geamurile celor mai multe 

dintre bombe nu pot fi deschise, 
căci autorităţile noastre 
fără cap, atunci când le-au 
achiziţionat de prin gunoaiele 
altora, nu s-au gândit nicio 
secundă că amărâţii ăştia de 
gălăţeni au nevoie să şi respire, 
nu doar să fie căraţi dintr-
un punct în altul. Şi-au spus, 
probabil, că sunt suficiente cele 
două sau trei trape, pe care, 
apropo, mulţi dintre şoferi 
nici nu le deschid, până pe la 
orele prânzului. Şi atunci când 
o fac, le deschid doar un pic, 
la aproximativ un sfert, hai 
jumătate, cu indulgenţă, din 
capacitatea lor.

Conducerea Transurb 
declara, în urmă cu aproximativ 
o lună, că dintre cele 110 
autobuze şi 30 de tramvaie, doar 

Corina  

Dobre
cinci au aer condiţionat! Ca să 
apuci să circuli măcar o dată 
cu unul dintre cele dotate cu 
climatizare, chiar îţi trebuie 
mare, mare noroc.

Realizaţi cât de indolenţi 
şi incompetenţi au fost cei 
mai mulţi dintre cei care 
ne-au condus, de-a lungul 
timpului, dacă nu au fost 
capabili să aleagă ceva mai 
bun pentru cetăţenii lor? Nu 
au fost capabili să gândească 
în perspectivă, să ia în calcul o 
strategie pe termen lung, nu au 
avut viziune şi interes ca să le 
ofere oamenilor un minimum 
confort. Deh, ei circulă cu 
maşinile instituţiilor sau cu cele 

maxime

“ 
Felul cum dai 
preţuieşte mai mult 
decât ceea ce dai 
corneille

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar 
07.08.2017

Sf. Cuv. Teodora de la Sihla;  u
Sf. Cuv. Mc. Dometie Persul; 
Sf. Ier. Narcis, arhiepiscopul 
Ierusalimului; Sf. Irina 
împărăteasa (Post)

pe repede
înapoi 

Galaţiul a suportat deja un Untold

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Se întreabă lumea în piaţă,  u
la coadă la pepeni, la centrul de 
depanări şi pe Facebook, de ce 
nu se poate ţine un Untold şi la 
Galaţi, iar colegul D. C. Predescu a 
îmblânzit taurul chiar pe reţeaua 
de socializare. I-a dat coarnele 
la export şi a concluzionat că nu 
se poate din cauza penuriei de 
organizatori cu viziune, de inşi din 
mediul privat care să coaguleze 
forţele economice rămase în acest 
colţ de Uniune Sovietică pentru 
a copia fenomenul de la Cluj-
Napoca. Sau măcar pe cel de la Iaşi, 
Afterhills, dacă n-am mâncat vreo 
consoană din titulatura oficială... 
Ne scapă totuşi un sfert de adevăr, 
Galaţiul a suportat un Untold în 
anul 2000, atunci când a vândut 
Sidexul. A deschis careva gura 

până la stinghii ca să povestească 
de ce s-a dat atât de ieftinache? 
Bombonel, premier în acea vreme, 
a mers pe burtă, iar cei din jur 
i-au copiat pasul de dans. Inclusiv 
Tony Blair, omologul său din 
Marea Britanie. Untold. Altfel se 
putea lăsa, Doamne fereşte pentru 
unii, cu Unsold. Şi ar fi duhnit ca 
naiba a Ungold. Uf, ce bine că nu 
s-a întâmplat vreo nenorocire la 
urcarea artiştilor pe scenă!

Dacă tot mi-am adus aminte de  u
monstrul din vestul municipiului, 
ştiu că statul român trebuia să 
primească 77 milioane de dolari 
(cam 50 de milioane de euro) 
în contul înstrăinării colosului 
metalurgic. Habar n-am dacă 
şi cât s-a plătit până la urmă, 
căci fenomenul Untold conduce 
republica măcar din 1990 încoace 
(înainte, sub pălăria lui Nea Nicu, 
jonglam cu antiteza Cold-Uncold), 

şi mă macină comparaţia cu tipul 
acela plin de tatuaje achiziţionat de 
clubul de fotbal din Paris pentru 
220 de milioane de euro. Adică, 
Neymar Jr. e de patru ori şi ceva 
mai scump decât combinatul de 
lângă Cătuşa, bre, cu toate că-i iese 
pe nas o urmă de furnal doar în 
intimitate, atunci când nimeni nu 
visează că sportivul brazilian ar 
mai şi fuma. Numai fierul vechi 
dosit şi scos cu dedicaţie peste gard 
ani la rând, unii împroprietărindu-
se astfel, ar fi făcut măcar cât 
jumătate de Amar-Neymar. Ehei, 
câte driblinguri s-au făcut şi pe 
platforma care a ţinut un oraş în 
spate, câte floricele, cum se zice în 
fotbal, câte lovituri libere... Dar, cu 
riscul repetiţiei, Festivalul Untold 
nu putea fi pângărit, trebuie să fie 
Untold şi pentru ultima băbuţă, nu 
numai pentru masa mainstream 
de electori.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Bre, omule de la pangar 
- îl întreb pe omul de la 
pangar - te rog foarte-

foarte mult, din tot sufletul te 
rog, încearcă să-ţi aduci-aminte 
dacă epitropul, când a şters-o 
cu scara-n spinare, măcar ţi-a 
sugerat ceva din privire, din 
gesturi, dacă nu cumva a lăsat 
pe undeva vro scrisoare de 
explicaţie, ceva!
    Omul de la pangar se 
scarpină-n memorie, închide 
ochii, îi deschide, se uită la mine, 
se uită în toate direcţiile, se 
frământă gânditor şi concludent, 
pune deştul arătător al mâinii 
drepte la tâmplă şi rosteşte: „Nu 

realizez spre care punct din roza 
vânturilor şi-a luat tălpăşiţa, dar 
a lăsat un plic pentru matale, sub 
icoana Maicii Domnului! A zis 
să-l citeşti neapărat şi să nu-ţi faci 
nicio grijă, fiindcă se va întoarce! 
Şi a mai zis, deja ţi-am spus, că 
Cineva (i)-a greşit Proiectul de 
Construire a Scării (până) la Cer... 
şi că trebuie să se ducă tocmai 
până nu ştiu unde pentru ca să 
rezolve eroarea (intenţionată?!)... 
şi să nu se facă de băşcălie în 
faţa Necunoscutului! Asta cred 
că a glăsuit! Asta cred că am 
auzit! Du-te sub icoana Maicii 
Domnului şi ia plicul! Şi, după ce 
citeşti, să-mi povesteşti şi mie, că 
tare-s curios unde poate pleca un 
om cu o Scară (până) la Cer... în 
spinare!”

    Sfios şi emoţionat, dar şi foarte 
curios, trec prin pronaos, trec şi 
prin naos, mă opresc la doi sfinţi 
distanţă de catapeteasmă, îmi 
fac cele mai clare nouă semne 
de cruce, rostesc de nouă ori 
„Doamne, Iisuse Hristoase, Fiu 
al lui Dumnezeu, miluieşte-
mă!”... şi iau plicul de sub icoană! 
N-am curaj suficient pentru ca 
să desfac plicul misterios! Îmi 
tremură mâinile! Mă gândesc 
ce oare o fi putut să-mi de/scrie 
prietenul Ion Emil Batog înainte 
de plecarea-i precipitată! Dacă 
nu-s pregătit, dacă nu-s în Stare 
să analizez/pricep ce-o fi voind 
atât de important să-mi lase cu 
limbă... de plecare cu Scara-n 
spinare? Negreşit, cred că-mi 
trebuie un întăritor de recul, 

un catalizator de pornire, un 
stimulent pentru rezistenţă la 
senzaţii tari, ceva!... Sigur că 
da! Merg la colţul celălalt, dotat 
cu crâşmăreasă frumoasă şi 
deşteaptă, comand o agheasmă 
„trasă” de vro câteva ori, mă aşez 
la umbra unui salcâm pe cale 
de dispariţie... şi deschid plicul! 
Îl deschid încet, ca şi cum n-aş 
vrea să-l deschid, parcă! Dacă 
am să descopăr vro surpriză 
neplăcută? Nu-i mai bine, oare, 
să abandonez această poveste, 
să las totul la Voia Cerului şi să 
aştept întoarcerea Epitropului 
din Necunoscut? Şi, totuşi, e 
ademenitor! Şi-i şi o problemă 
de mândrie! De ce m-a ales pe 
mine dintr-atâţia enoriaşi?... (Stai 
puţin!)  .

tragedia 
Poveste cu o Scară... la scara Unu pe Unu (II) 

divina

personale, nu îi obligă nimeni 
să călătorească împreună cu 
muritorii de rând, pentru a 
simţi pe pielea lor efectele 
incompetenţei şi nesimţirii 
crase.

În curând, vom avea 
14 troleibuze noi, graţie 
proiectului demarat de către 
fostul primar Marius Stan, pe 
care actuala administraţie îl 
continuă. Se anunţă şi achiziţia 
câtorva zeci de autobuze, dotate 
cu aer condiţionat. Pentru astea, 
însă, va trebui să mai aşteptăm 
ceva timp...

Până atunci, păziţi-vă de 
bombele Transurb, dacă ţineţi la 
sănătatea voastră!  .

nec plus ultra 
 Desene de fum

La MorMâNTuL TINErEI MarIaNa NENIţă, oDIhNEaSCă-SE îN PaCE! l

şi dacă ai să vii când bate vântul,/ să ai la tine un polog de grâu:
mai merge moara, mai răsare luna,/ şi pentru turte încă nu-i târziu!

să ai la tine mâinile frumoase/ şi sufletul înalt ca steaua mea:
mai merge moara, mai aştept să vină/ în ochii mei săraci lumina ta!

să ai la tine marmora pe care/ am tot cioplit-o de atâtea ori:
mai merge moara, se aude clipa/ când ochii tăi vor fi începători!

să ai la tine visul pentru care/ ai fost aici, de-atunci până acum:
mai merge moara, mai oftează lumea/ printre desene ultime de fum!

să ai la tine cântul ciocârliei/ pierdute printre linişte şi maci:
mai merge moara, te aşteaptă-n uşă,/ să vii definitiv şi să nu taci!

şi dacă n-ai să vii când bate vântul,/ bată-te cerul numai cu un gând:
merge zadarnic moara fără tine/ şi luna cade-n grâuri lăcrămând!

IoN zIMbru  l

Din colecţia 
„CELE mai FrumoasE poEzii 

rămase tablou”
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accidentat în 
timp ce traversa 
neregulamentar 
strada 
NeateNţie. un bărbat în 
vârstă de 61 de ani a ajuns la spital, 
după ce a fost lovit de o maşină. 
Incidentul a avut loc în noaptea 
de 3 spre 4 august, pe strada 
Siderurgiştilor, şi a fost filmat cu un 
telefon mobil de un trecător, căruia i 
se părea suspect comportamentul 
bărbatului, bănuind că acesta ar 
putea fi interesat de săvârşirea unor 
furturi din maşinile parcate în zonă. 
La un moment dat, bărbatul a vrut să 
traverseze strada, neregulamentar şi 
fără să se asigure, dar a fost acroşat 
de o maşină condusă de un bărbat 
de 48 de ani. La faţa locului a fost 
chemat un echipaj medical, care 
l-a transportat pe pieton la spital. În 
urma investigaţiilor medicale, medicii 
au decis că acesta nu necesită 
internarea. Poliţiştii au preluat 
cazul şi fac cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.  . a.M.Ş.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafic. Astăzi, 7 
august, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Dom-
nească şi Basarabiei. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-

calităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tătarca şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Costache 
Negri. . M.constandache

Bărbat mort pe câmp, 
la 40 de grade Celsius
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un localnic de 50 de ani 
din Cavadineşti a fost găsit 
fără suflare pe un câmp, 
sâmbătă după-amiază, când 
termometrele arătau 39 de 
grade la umbră. Alţi peste 200 
de gălăţeni au cerut disperaţi 
ajutorul Ambulanţei, pentru 
că starea lor de sănătate s-a 
înrăutăţit brusc din cauza 
caniculei. 

Un nou posibil deces pe fondul 

caniculei a avut loc în judeţul Ga-
laţi sâmbătă, la orele amiezei, pe 
un soare ucigător. Un bărbat de 
50 de ani, aflat se pare singur pe 
câmp, cu vacile, a leşinat şi mai 
apoi a murit, fără să-i sară cineva 
în ajutor. A fost găsit după câteva 
ore, de nişte săteni, care au cerut 
ajutor, dar a fost prea târziu.

"Bărbatul era decedat de ore 
bune, nu se mai putea face nimic. 
Nu ştim exact dacă a murit din ca-
uza caniculei, asta urmează să se 
stabilească, dar, din informaţiile 
pe care le avem acum, bărbatul 
nu era cunoscut cu vreo boală 

care să îi fi provocat decesul su-
bit“, ne-a declarat dr. Mihai Polin-
schi, directorul SAJ Galaţi.

Incidentul de la Cavadineşti a 
fost cel mai grav din cele peste 
200 de cazuri semnalate la Am-
bulanţa Galaţi, de sâmbătă până 
duminică la prânz. 223 a fost nu-
mărul exact de solicitări venite 
din parta unor gălăţeni de toate 
vârstele, a căror stare de sănătate, 
şubrezită de diverse afecţiuni, a 
fost înrăutăţită de temperaturile 
infernale. "Au fost decompensări 
ale unor afecţiuni cardiace, hi-
pertensiune arterială, cancere 

foarte multe. Numărul solici-
tărilor a crescut foarte mult“, a 
adăugat directorul SAJ Galaţi.

Pentru că şi în zilele următoa-
re se anunţă temperaturi foarte 
mari, medicii le atrag atenţia 
mai cu seamă celor care se ştiu 
bolnavi să evite expunerea la căl-
dură, să nu stea în soare şi să îşi 
ia tratamentul. În caz contrar, 
canicula devine ucigătoare la 
propriu, aşa cum s-a întâmplat 
joi, în cazul unui bărbat de 60 de 
ani, care a murit în faţa blocului, 
după ce se întorsese la orele 13,00 
de la piaţă. .

CaniCula nu faCe diferenţa între sănătoşi şi bolnavi  .  tragedii

Astăzi, 7 august, de la ora 
19,00, la Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu“, de pe strada Domnească 
nr. 19, va avea loc vernisajul expo-
ziţiei plasticianului gălăţean Ba-
sarab Păltănea. Titlul expoziţiei, 
care aliniază peste 30 de lucrări 
executate în tehnică  mixtă, este 
„Finlandia“. . V. cilincă

Vernisaj  
la Galeria „Mantu“

publicitate
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SeSiune             
de admitere       
pe bază de dosar 
Studenţi. Cea de-a doua 
sesiune de admitere la facultăţile de 
la Universitatea „dunărea de Jos“ 
la care mai sunt locuri disponibile la 
buget se va desfăşura în perioada 
16 august - 10 septembrie. Spre 
deosebire de prima sesiune, 
admiterea se va face pe bază de 
dosar, cu două excepţii  - Facultatea 
de arte şi Facultatea de educaţie 
Fizică şi sport, la care candidaţii 
vor susţine probe de aptitudini 
eliminatorii, în zilele de 12 şi 13 
septembrie. În momentul depunerii, 
dosarul trebuie să fie complet şi 
să conţină diploma de bacalaureat 
în original. pe 14 şi 15 septembrie 
vor avea loc redistribuirile finale şi 
afişarea rezultatelor. pentru toate 
facultăţile la care mai sunt locuri 
disponibile, înscrierile se fac la 
sediul central al Universităţii, pe 
strada domnească nr. 47, la Comisia 
Centrală de admitere. programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, iar taxa e de 150 lei/facultate. 
. daniela Bogdan

Astăzi, 
eclipsă 
parţială         
de Lună 

AStROnOMie. as-
tăzi, 7 august, se va produce o 
eclipsă parţială de Lună, ce va 
fi vizibilă din europa, africa şi 
australia. În românia, eclipsa 
va putea fi observată chiar de la 
începutul eclipsei parţiale (ora 

20,23), maximul fenomenului 
urmând să se producă la ora 
21,21. Cu acest prilej, observa-
torul astronomic din Galaţi va 
fi deschis publicului între orele 
20,00 şi 22,30. Intrarea este 
gratuită. . F.R.

35.147 de lei - cea mai 
mare pensie din Galaţi
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Anul trecut pe vremea asta, cea 
mai mare pensie din judeţul 
Galaţi era de 23.036 de lei. După 
majorările aplicate în ultima 
vreme, pensia cea mai grasă 
a ajuns la 35.147 de lei, deci 
cu 12.111 lei în plus pe lună, 
adăugaţi într-un singur an.

Nu vorbim aici de personaje 
de poveste, ci de un magistrat 
gălăţean, care primeşte pensie 
de serviciu, calculată după alte 
criterii decât cele pentru muri-
torii de rând. Anul trecut, când 
indemnizaţia socială minim-ga-
rantată era de 400 de lei, din cei 
peste 23.000 de lei, cât era atunci 

cea mai mare pensie, s-ar fi putut 
plăti 57 de oameni care benefici-
ază de cele mai mici venituri din 
pensie. Anul acesta, din cei 35.147 
de lei pe care-i primeşte un singur 
om se pot achita 67 de pensii mi-
nim-garantate a câte 520 de lei. 
Astfel, dacă la cei mai săraci pen-
sionari mărirea a însemnat doar 
120 de lei pe lună, la cel mai bo-
gat pensionar aceasta s-a tradus 
în 12.111 lei, adică de 100 de ori 
mai mult!

Să precizăm şi faptul că, în ju-
deţul nostru, venitul mediu plătit 
din bugetul asigurărilor sociale 
pentru cei 132.884 de pensionari 
existenţi este de 1.100 de lei.

Responsabilă de asemenea 
decalaje între pensii este Legea 
303/2004, care stabilește statutul 

magistraţilor. La articolul 81, ali-
niatul 1, se spune clar şi răspicat: 
"Magistraţii cu o vechime de cel 
puţin 25 de ani în magistratură 
beneficiază, la împlinirea vâr-
stei prevăzute de lege, de pensie 
de serviciu, în cuantum de 80 la 
sută din venitul brut realizat în 
ultima lună de activitate înainte 
de data pensionării“. La aliniatul 
2 se mai precizează că "pentru 
fiecare an care depăşeşte vechi-
mea în magistratură prevăzută la 
alin. (1), se adaugă la cuantumul 
pensiei câte 1 la sută din venit, 
fără a se putea depăşi venitul brut 
avut la data pensionării“.

Dacă n-ar fi existat această 
lege specială, iar magistraţii ar fi 
primit doar pensie în funcţie de 
cotizaţia la bugetul asigurărilor 

sociale, aceasta abia ar fi depăşit 
6.000 de lei pe lună. Restul de 
29.000 de lei vin din drepturile 
speciale cuvenite magistraţilor.

În total, în judeţul Galaţi sunt 
115 persoane care primesc pen-
sii de serviciu. E drept, nu toate 
sunt la fel de mari, ele variind 
de la 1.900 la 35.000 de lei. Sunt 
trei pensii de serviciu cuprinse 
între 1.900 şi 2.000 de lei, 17 în-
tre 2.500 şi 3.000 de lei, 16 între 
3.500 şi 4.000, 15 între 4.500 şi 
5.000, şapte între 5.500 şi 6.000, 
12 între 6.500 şi 7.000, 18 între 
7.500 şi 8.000, două între 8.500 şi 
9.000, patru între 9.500 şi 10.000. 
De asemenea, sunt 20 de pensii de 
serviciu cuprinse între 10.000 şi 
20.000 şi una singură care depă-
şeşte 30.000 de lei. .

Majorată cu 12.000 de lei, într-un an  .  Lux

alina MaRia ŞeRban 
alina.serban@viata-libera.ro

Icoana făcătoare de minuni 
a Maicii Domnului îşi continuă 
şi astăzi drumul prin Galaţi, în 
ultima sa zi în oraş. Icoana de la 
Adam a ajuns sâmbătă seară la Bi-
serica "Sfânta Precista“, însoţită de 
o procesiune formată din preoţi şi 
credincioşi, dornici să ia parte la 
solemnul moment. În ciuda tem-
peraturii ridicate, zeci de gălăţeni 
au parcurs drumul de la Biserica 
"Mavromol“ către "Precista“, unde 
a fost ţinută o slujbă în urma căreia 

credincioşii s-au putut închina la 
sfânta icoană. Icoana va mai putea 
fi văzută în oraş doar astăzi, între 
orele 6,00 şi 8,00 la Parohia "Sf. Trei 
Ierarhi“, apoi, de la 8,00, la Paro-
hia "Sf. Dimitrie cel Nou“, urmând 
ca la 10,00 să ajungă la Movileni. 
Icoana va ajunge la Şendreni la ora 
11,00, după care va pleca spre Trai-
an, la 12,00. La ora 13,00, va poposi 
la Braniştea, apoi, la ora 14,30, va 
fi la Vasile Alecsandri, unde va ră-
mâne până la ora 16,00, când va fi 
preluată de Protopopiatul Covur-
lui, urmând să se întoarcă acasă, 
în satul Adam. .

Icoana de la Adam poate fi văzută şi astăzi
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Proiectile, 
grenade şi 
bombe, adunate 
de PomPieri 
Misiuni. În primele 
şase luni ale acestui an, echipa 
pirotehnică din cadrul inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă galaţi a 
executat 21 de misiuni specifice. 
dintre acestea, 20 de misiuni au 
fost de cercetare, identificare, 
ridicare, transport şi depozitare a 
muniţiei rămase neexplodată în 
timpul conflictelor militare. În cele 
20 de misiuni, echipa pirotehnică 
a identificat şi ridicat 18 proiectile, 
două grenade defensive şi un focos 
de bombă de aviaţie. de asemenea, 
pompierii gălăţeni au avut o misiune 
de distrugere a unei bombe 
explozive, activitate desfăşurată 
la locul descoperirii acesteia. este 
vorba despre o bombă de 250 
de kilograme, descoperită, de un 
localnic, pe un câmp din Munteni.  
. T.M.

După 
caniculă, 
vin ploile 

MeTeo. după ce a fost pe 
Cod portocaliu de caniculă, judeţul 
galaţi intră pe Cod galben de ploi, 
până mâine-dimineaţă. Tempo-
rar, instabilitatea atmosferică va fi 
accentuată şi se va manifesta prin 
vijelii, averse torenţiale, frecvente 

descărcări electrice şi grindină. 
Cantităţile de apă vor depăşi local 
20 l/mp şi izolat 40-50 l/mp. astfel 
de fenomene vor fi mai frecvente la 
munte, în Transilvania şi în cea mai 
mare parte a Moldovei. În sudul ţării, 
persistă canicula! . F. R.

Câţi gălăţeni mai depind 
de sistemul centralizat 
de termoficare
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Peste 28.000 de apartamente 
din municipiul Galaţi mai sunt 
branşate la sistemul centralizat 
de termoficare, arată datele 
recensământului caloriferelor, 
făcut de Calorgal, la comanda 
Primăriei.

Conform informaţiilor furni-
zate municipalităţii de către dis-
tribuitorul de căldură şi apă caldă 
în sistem centralizat, la finele lu-
nii iunie a acestui an, 28.668 de 
apartamente mai erau branşate 
la sistemul public de termofica-
re. Dintre acestea, doar 12.144 de 
apartamente depindeau şi de apa 
caldă în sistem centralizat, iar 
805 erau nelocuite.

Potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, o nouă inventariere a 
apartamentelor branşate la siste-
mul „păstorit” de autorităţi va fi 
făcută în toamnă, cel mai proba-
bil în luna octombrie, înainte de 
a fi reluată furnizarea de căldură 
şi apă caldă în sistem centralizat 
pentru cei care nu vor, deocamda-
tă, sau nu au posibilitatea să „eva-
deze” din sistem.

Aproape 7.000  
de apartamente, 
„pierdute“

În ultimul an, câteva mii de gă-
lăţeni, încurajaţi sau nu de autori-
tăţi, care îi stimulează acordând 
ajutor financiar de 3.000 de lei 
pentru achiziţionarea unui sistem 
individual de încălzire, au spus 
adio căldurii şi apei calde furniza-

te în sistem centralizat. Conform 
datelor oferite Primăriei de către 
Calorgal, la data de 30 iunie 2016, 
35.601 apartamente erau branşate 
la sistemul centralizat de termofi-
care. Nu mai puţin de 18.993 dintre 
acestea erau dependente şi de apa 
caldă menajeră, pe care autorităţi-
le au sistat-o de la începutul lunii 
mai, invocând pierderi de peste 90 
la sută. Un calcul simplu arată că, 
în perioada 30 iunie 2016 - 30 iu-
nie 2017, 6.933 de apartamente au 
devenit independente din punct de 
vedere termic.

Peste 5.000 de gălăţeni 
vor ajutorul financiar  
de la Primărie

Până la toamnă, când termofi-
carea va fi resuscitată, sistemul va 
continua să piardă consumatori, în 

condiţiile în care municipalitatea 
nu se va opri din a-i stimula pe oa-
meni să devină independenţi. De 
exemplu, până miercuri, 5.237 de 
gălăţeni solicitaseră ajutorul finan-
ciar de 3.000 de lei de la Primărie, 
pentru a-şi achiziţiona echipamen-
te care să le asigure căldura şi apa 
caldă. Către 1.747 dintre aceştia, 
autorităţile au raportat şi plăţi.

Reamintim că serviciile de 
proastă calitate, facturile prea 
mari, sincopele permanente în 
asigurarea căldurii şi apei calde, 
incoerenţa autorităţilor, care nu 
şi-au respectat promisiunea de a 
eficientiza sistemul, au făcut ca, în 
doar câţiva ani, zeci de mii de gă-
lăţeni să spună adio termoficării. 
În luna octombrie a anului 2011, 
municipalitatea raporta 80.000 de 
apartamente branşate. .

Recensământul caloRifeReloR  .  invenTAR

alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Un bărbat din Tecuci, în vârstă 
de 39 ani, s-a ales cu dosar penal 
pentru lovire. Incidentul a avut 
loc vineri, 4 august, în jurul orelor 
16,00. Din verificările efectuate de 
jandarmii chemaţi la faţa locului, 

dar şi din declaraţia agresorului, se 
pare că acesta s-ar fi întâlnit cu vic-
tima în zona fabricii de mobilă din 
localitate, unde îşi aşteptau soţii-
le să iasă de la serviciu. Pe fondul 
unor neînţelegeri mai vechi, legate 
de vânzarea unui autotorism, în-
tre aceştia s-a iscat o ceartă. Într-
un acces de furie, agresorul a scos 

din portbagajul maşinii personale 
o secure, cu care l-a lovit în cap 
pe interlocutorul său, un bărbat 
în vârstă de 32 de ani. Victima a 
fost transportată la Spitalul Mu-
nicipal din Tecuci, iar agresorul a 
fost condus la sediul Poliţiei Tecuci. 
„Am intervenit, alături de colegii 
de la SMURD, la Tecuci, pentru un 

bărbat în vârstă de 32 ani, care pre-
zenta o lovitură în zona capului. 
Pacientul a fost transportat la spi-
tal“, ne-a declarat medicul Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
Județean de Ambulanță Ga-
laţi. Cercetările urmează 
să fie continuate de către 
poliţişti. .

Lovit în cap cu securea
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Joi, venim        
în Ţiglina i 
Raid . „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
galaţiului, pentru a afla direct de 
la cititori care sunt problemele 
cu care se confruntă în zona 
în care locuiesc. astfel, joi, 10 
august, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
din Ţiglina i, zona pieţei de pe 
strada Saturn, pentru a ne spune 
ce neplăceri sunt în cartierul 
dumneavoastră, dar şi ce pot 
face autorităţile pentru a le 
remedia. . F.R.

în caz că nu 
puteŢi ajunge 
la întâlnirea 
cu cititorii 
ContaCt . În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa florin.
ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim! . F.R.

Vehiculele 
grele, 
interzise doar 
pe hârtie

tonaj. una dintre cauzele 
pentru care drumurile din Fileşti 
se strică poate fi circulaţia vehi-
culelor de mare tonaj din zonă. 
concret, deşi pe străzi există 
indicatoare care limitează accesul 
vehiculelor mai grele de 7,5 tone, 

noi am găsit parcate câteva tiruri 
pe una dintre uliţe. „Da, păi, cam 
aşa e treaba pe aici. Dacă nu 
îi controlează nimeni, normal. 
indicatoare? ce sunt alea, cine 
să le bage în seamă?“, ne-a mai 
explicat domnul Milea. . F.R.

Cartierul 
Fileşti, mai 
sărac decât 
multe sate
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„La ţară, există asfalt, canalizare, 
gaze, apă potabilă, toate 
utilităţile. La noi, e teroare. Stăm 
în câmp şi nu ne bagă nimeni în 
seamă. La fiecare patru ani, vin 
politicienii, ne promit marea cu 
sarea, pleacă şi nu se mai întorc. 
Peste patru ani, vin alţii!“.

Aşa şi-a început pledoaria un 
cetăţean din cartierul Fileşti, care 
deşi nu a vrut să se lase fotografiat, 
ne-a spus că îl cheamă Milea Adri-
an şi că locuieşte în zonă de doar 
câţiva ani. Câţiva ani care, după 
câte ne-a povestit bărbatul, l-au 
îmbătrânit considerabil. „M-am 
mutat aici pentru că am vrut să 
scap de agitaţia din oraş, am vrut 
linişte. M-am bucurat că anunţase 
primăria că va trage canalizare, 
gaze şi că îmi voi putea face condi-
ţii ca lumea în casă. Cu toate astea, 
trăiesc mai greu decât la ţară. La 
ploaia de la finalul lui iulie, erau 
torente pe străzile astea, iar după 
aia a rămas nămolul. La furtuna 
aceea, la fel, teroare. A venit cine-
va să ne întrebe de sănătate? Nu. 
Stăm cu crengile aruncate lângă 
containere, poate, poate le-o ridi-
ca cineva. Asfalt nu avem, deşi de 
ani buni ni se tot promite. Iar beto-
nul ăsta care a mai fost turnat pe 
unele străduţe, e deja plin de crate-
re. Buruiana e cât casa, şobolanii 
sunt cât motanii, de şerpi nu mai 
zic“, ne-a explicat bărbatul.

Promisiunile electorale 
nu ţin de cald

"A trecut un an de la preluarea 
mandatului de către actualul pri-
mar. Am avut încredere, am zis 
că e băiat tânăr, că face treabă. 
Şi? A făcut ceva? Pentru locuitorii 
din Fileşti, nu s-a schimbat nimic, 
vă spun. Da, s-a prelungit traseul 
autobuzului 25, dar şi ăla tot pen-
tru că am mers noi la Transurb 
şi am cerut treaba asta. În rest, e 
linişte completă. Ne-am pierdut 
toate speranţele“, ne-a mai spus 
Adrian Milea.

Fileştiul a rămas aşa cum îl 
ştiam. Aceleaşi drumuri pietrui-
te, care îţi fac dinţii să clănţăne 
când mergi cu maşina pe ele, ace-
iaşi câini, la fel de multe gunoaie, 
iarba la fel de crescută şi oamenii 
la fel de nemulţumiţi. În tot acest 
timp, autorităţile par să îi ignore 
pe oamenii de aici, deşi aceştia ne-
au spus că au făcut nenumărate 
sesizări, de-a lungul anilor. .

’ 
Am avut încredere         
în noul primar. Pentru 
locuitorii din Fileşti   
nu s-a schimbat 
nimic, vă spun 
adrian Milea 
locuitor al cartierului

Între promisiuni electorale şi speranţe deşarte  .  Nepăsare

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre principalele dole-
anţe ale locuitorilor din Fileşti 
rămâne redeschiderea şcolii din 
cartier. Oamenii ne-au spus din 
nou că, pentru cei mici, este greu 
să meargă în oraş cu un autobuz 
care ajunge în cartier o dată pe 
oră, dar şi că aşteptatul în staţi-
ile din zonă, pe caniculă, ploaie, 
vânt, furtună sau zăpadă, este 
un tratament inuman la care 

sunt supuşi copiii. „Cât ar costa 
să se redeschidă şcoala asta? De 
ce ar fi nevoie? Nu ar fi mai uşor 
să vină câţiva profesori aici, de-
cât să plece copiii la şcolile din 
alte cartiere? Pentru cei mici, 
mai ales, este o corvoadă să stea 
în staţie, la prânz, să aştepte au-
tobuzul. Apoi, când ajung înapoi 
acasă, să o ia pe jos, prin noroi 
sau praf, până acasă. Chiar nu se 
pot găsi soluţii?“, ne-a mai spus 
Adrian Milea. .

Oamenii cer redeschiderea şcolii
  u foto Florin Răvdan
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Se cere 
tunderea 
ierburilor 
înalte 
EcologizarE. la 
nici doi paşi de centura Galaţiului, pe 
o alee care duce spre zona de case 
din spatele Gării Fileşti, un munte de 
buruieni îi deranjează vădit pe cetăţeni. 
„De ce nu se intervine aici? E de-ajuns 
că avem drumurile astea ca vai de 
ele, acum avem şi şobolani, şi şerpi, 
şi toate gângăniile care mai ies dintre 
buruieni. Am făcut sesizări, nu s-a 
intervenit. Unde să mă mai duc?“, ne-a 
spus o femeie. . F.r.

Plan urbaniStic 
de modernizare 
Dorinţă. una dintre 
principalele nemulţumiri ale cetăţenilor 
din cartierul Fileşti este faptul că 
Primăria Galaţi i-a ignorat de fiecare 
dată când a vrut să facă ceva în 
oraş. Astfel, mai mulţi cetăţeni s-au 
gândit la ideea scrierii unei petiţii 
pentru consultarea cu Primăria 
asupra unui plan urbanistic zonal, 
în urma căruia ei să propună soluţii 
pentru modernizarea cartierului de la 
marginea urbei. . F.r.

.  u foto  

Staţiile          
de autobuz, 
între bălării 
şi praf

Delăsare. Sin-
gurul autobuz care ajunge în 
cartierul Fileşti este cel cu nu-
mărul 25. Model vechi, Isuzu, 
acesta este singurul potrivit 
pentru a intra pe străduţele 
pietruite şi pline de gropi şi 

praf din cartier. Staţiile, însă, 
sunt scoase din alt film. Cu 
geamuri sparte, înconjurate de 
bălării şi pline de praf, staţiile 
din cartier nu mai adăpostesc 
pe nimeni nici de ploaie, nici 
de soare, nici de vânt. . F.r.

„Vin maşini din oraş 
şi aruncă câini în Fileşti“
Florin răVdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

16.000 de câini. Neoficial, cam 
atâţia maidanezi umblă pe 
străzile oraşului. În padocul din 
strada Zimbrului nu sunt decât 
aproximativ 900 de câini, iar 
capacitatea maximă este de 
1.200. Iar despre noul padoc, cel 
de 10.000 de locuri, nu se mai 
aude nimic.

„Sunt foarte mulţi maidanezi. 
Sunt oameni care au câte zece în 
curte. Ceea ce nu ar fi o proble-
mă, dacă din curte nu ar ieşi pe 
străzi. Şi sunt teritoriali. Şi eu iu-
besc câinii, am doi acasă, dar îi ţin 
acasă. Nu îi las să umble aiurea. 
Şi sunt şi sterilizaţi“, ne-a explicat 
o doamnă.

În scurta noastră vizită în 
cartier, am dat nas în nas cu cel 
puţin 15 câini. Unii tolăniţi la 
soare, alţii căutând prin gunoa-
ie, unii pur şi simplu curioşi să 
vadă cine suntem. „Se mai în-
tâmplă, seara, să vină maşini cu 
numere de Galaţi sau de Brăila şi 
să arunce, efectiv, unul, doi câini 
aici. Nu este normal aşa ceva. Se 

vede că nu avem poliţie de proxi-
mitate în cartier. Poate, cu agenţi 
aici, nu s-ar mai întâmpla astfel 
de lucruri“, ne-a mai explicat un 
locuitor din zonă.

Taxa de ecarisaj,  
subiect de dispută

„De ce plătim taxă de ecarisaj, 
dacă atunci când sunăm la Eco-
sal, ni se spune că se va interveni 
şi, cu toate astea, nu se intervine? 
Am făcut personal mai multe se-
sizări şi degeaba. Nu a venit ni-
meni. Şi nici nu cred că va veni 
cineva vreodată să îi strângă. 
La urma urmei, noi suntem ca 
un sat aici. Nu ne bagă nimeni 
din oraş în seamă!“, ne-a spus şi  
Adrian Milea.

Şi la vizitele anterioare din 
cartier ne-am lovit de această 
problemă. „Eu am trei câini ai 
mei, în curte, dar pentru că mi se 
rupe sufletul de puii abandonaţi 
de alţii, mai am câţiva căţeluşi 
în spatele casei, care nu au nici 
şase luni. Sunt pui, vă daţi sea-
ma că nu fac rău nimănui. Pe ai 
mei i-am sterilizat, îi deparazitez 
periodic, dar cu ăştia ce să fac? 
Le dau apă şi mâncare, că mi-e 

milă şi nu vreau să moară, dar 
cred că Primăria ar trebui să facă 
padocuri mari, să îi ia acolo, să 
îi sterilizeze, să îi îngrijească, că 
sunt şi ei suflete şi nu merită răul 
care li se face. Sperăm ca domnul 

primar să rezolve problema asta, 
pentru că plătim nişte bani pe 
taxa aia de ecarisaj“, ne povestea, 
în 2016, Doina Bădianu, o femeie 
care locuieşte în Fileşti de cinci 
ani. .

Gaşca lui lăbuş stăpâneşte drumurile  .  TEroarE

Florin răVdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Oamenii ni s-au plâns şi de mi-
zeria din zonă. Mai ales de ceea ce 
se întâmplă la punctele de colec-
tare, acolo unde s-au format ade-
văraţi munţi de gunoaie. „Sunt  
resturi de la furtună, sunt gunoa-
ie aruncate de unul şi de altul aco-
lo. Nu avem ce să facem. Ecosalul 
vine rar şi când vine nu strânge 
tot. Cu ochii mei am văzut cum au 

luat tot din containere şi nimic de 
lângă ele. I-am şi întrebat pe mun-
citori de ce nu strâng şi mi-au zis 
că nu e treaba lor. Dar a cui este?“, 
ne-a povestit un bărbat.

Mirosul este greu de suportat, 
iar oamenii spun că s-au săturat 
să stea cu gunoiul la nas. „Sunt 
câini care trag de saci, nu se poate 
să fie lăsaţi cu zilele aici. E cald, 
miroase, nu poţi să respiri. Au-
torităţile trebuie să ia măsuri“, a 
conchis cetăţeanul. .

Mormane de gunoi în tot cartierul
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Primăriile 
pot începe 
cadastrarea 
terenurilor 
extravilane
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Primăriile din judeţul Galaţi 
pot contracta serviciile speci-
aliştilor cadastrali pentru a-şi 
înregistra, sistematic, imobile-
le din extravilanul comunelor, 
informează Oficiul de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară (OCPI) 
Galaţi, prin intermediul unui 
comunicat. Fiecare primărie, nu-
mită în comunicat UAT (unitate 
administrativ teritorială - n.r.) 
poate contracta servicii în limita 
a 150.000 lei şi poate folosi banii 
şi în cursul anului următor, dacă 
nu reuşeşte să îi cheltuiască în 
2017.

Plata, de la bugetul Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publici-
tate Imobiliară (ANCPI), se va face 
către primării la momentul des-
chiderii cărţii funciare pentru 
imobilele recepţionate, potrivit 
comunicatului. Au prioritate, la 
cadastrare, terenurile pe care ur-
mează să se realizeze proiecte de 
interes naţional şi cele a căror ex-
ploatare este subvenţionată prin 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA).

Tot potrivit instituţiei citate, 
până la acest moment, lucrările 
au fost finalizate (în cadrul unui 
proiect precedent - n.r.) la Valea 

Mărului şi Matca. Mai sunt fi-
nalizate, la nivel de judeţ, 70 de 
sectoare cadastrale, în comunele: 
Băneasa, Braniştea, Buciumeni, 
Cuca, Drăguşeni, Fârţăneşti, 
Piscu, Priponeşti, Rădeşti, Smul-
ţi, Suhurlui, Ţepu, Tuluceşti şi  
VIădeşti, informează OCPI. Se mai 
realizează lucrări la nivel de UAT 
în comuna Băleni, iar la nivel de 
sector cadastral se mai lucrează în 
alte 77 de sectoare cadastrale din: 
Bălăbăneşti, Bălăşeşti, Brăhăşeşti, 
Bereşti, Barcea, Buciumeni, Cava-
dineşti, Cerţeşti, Cosmeşti, Cuca, 
Cudalbi, Drăguşeni, Frumuşita, 
Fundeni, Gohor, Independenţa, 
Iveşti, Jorăşti, Lieşti, Măstăcani, 
Movileni, Munteni, Nămoloasa, 
Nicoreşti, Oancea, Rădeşti, Scân-
teieşti, Schela, Slobozia Conachi, 
Smulţi, Suhurlui, Ţepu, Târgu Bu-
jor, Umbrăreşti.

Lipsa cadastrării terenurilor 
agricole este una dintre cele mai 
mari probleme ale gălăţenilor 
care locuiesc la sat. Principalul 
motiv: retrocedările s-au făcut, 
adesea, greşit sau pe baza diver-
selor interese ale celor care au 
realizat împărţirile şi nu puţini 
sunt oamenii care au aflat că pe 
terenurile lor mai sunt proprie-
tari şi alţii, care până atunci nu 
avuseseră niciodată nimic de-a 
face cu respectivele imobile. Or, 

toate situaţiile de acest gen ar tre-
bui clarificate până la încheierea 
Programului Naţional de Cadas-
tru şi Carte Funciară (PNCCF), în 
2023.

La acest moment, ANCPI apreci-
ază că mai puţin de un sfert dintre 
imobilele din România sunt înscri-
se în sistemul informatic integrat 
de cadastru şi carte funciară. .

Informare onCPI  .  Plăţi

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Specialişti din cadrul Direcţi-
ei Agricole Judeţene (DAJ) Galaţi 
şi ai Direcţiei Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) din judeţul nostru au 
mers, vineri, sâmbătă şi dumini-
că, în judeţ, pentru a-i informa pe 
crescătorii gălăţeni de oi cu pri-
vire la posibilităţile pe care li le 
oferă HG 500/13.07.2017 privind 
aprobarea schemei „Ajutor de mi-

nimis pentru aplicarea progra-
mului de susţinere a crescătorilor 
de ovine pentru comercializarea 
lânii”. Vineri, specialiştii celor 
două instituţii s-au întâlnit cu 
crescătorii din Cudalbi, sâmbătă 
au mers la Tecuci, iar ieri, la Târ-
gu Bujor, informează instituţia, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă.

Prin intermediul actului nor-
mativ citat, crescătorii de oi pot 
obţine, de la stat, un leu pe kilo-
gramul de lână vândută. .

Ajutoare pentru crescătorii de oi

Bilanţul verii 
la rapiţă 

Recoltă. producţia medie 
de rapiţă, la nivelul judeţului este, 
în acest an, de 2.200 kilograme la 
hectar, informează Direcţia agricolă 
Judeţeană (DaJ) Galaţi. O parte 
dintre cultivatorii de rapiţă au avut, 
încă o dată, probleme serioase în 
câmp. De altfel, în toamnă, suprafaţa 
pe care se înfiinţaseră culturi de 
rapiţă era de 22.747 de hectare, iar la 
recoltat s-a mai intrat cu doar 20.700 
de hectare, mai informează DaJ 
Galaţi. În cursul anului trecut, s-a 
cultivat rapiţă, în judeţul Galaţi, pe 
17.344 de hectare. producţia medie 
judeţeană a fost de 3.480 de kg/
ha. Fusese atunci mare lucru pentru 
fermieri să ajungă să recolteze  
mai mult, după ce în 2015 fuseseră 
nevoiţi să renunţe la jumătate  
dintre culturi, compromise de secetă 
şi ger.  . G. K.

Praktiker îşi 
schimbă iar 
proprietarul

tRanzacţie. Kingfisher 
plc, compania mamă a Brico Depot 
românia, a cumpărat praktiker 
românia, lanţ comercial compus din 
27 de magazine, situate în 23 de oraşe 
din ţară, printre care şi Galaţi. pe piaţa 
europeană de bricolaj,  Kingfisher 

este unul dintre lideri. lanţul praktiker 
din ţara noastră fusese cumpărat, în 
2014, de Omer Susli, după ce grupul 
german praktiker intrase în insolvenţă. 
Suma pe care o primeşte familia Susli, 
în urma vânzării praktiker, nu a fost 
dată publicităţii. . G.K.Ar
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Unde ne-a dispărut oraşul 
cumplit de negustori?
Cristinel lUCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul firmelor noi 
înmatriculate în Galaţi în primele 
şase luni ale acestui an a crescut 
cu numai 15,51 procente faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
de două ori mai puţin decât rata 
medie la nivelul întregii ţări.

Articolul „Gălăţenii, printre 
cei mai leneşi români“, publicat 
săptămâna trecută de „Viaţa libe-
ră“, a stârnit destule controverse 
printre cititorii noştri. Mulţi au 
fost de acord cu ideea de bază a 
textului, care se referea la rata de 
ocupare a resurselor de muncă, 
reprezentând raportul, exprimat 
procentual, dintre populaţia ocu-
pată civilă şi resursele de mun-
că. Cu alte cuvinte, spuneam că, 
faţă de numărul gălăţenilor apţi 

de muncă, foarte puţini (statistic 
vorbind) chiar muncesc. Au fost 
şi voci care ne-au reproşat că nu 
luăm în calcul şi condiţiile de pe 
piaţa muncii Galaţiului, unde pa-
tronii vor cât mai multă muncă, 
dar plătind salariul minim. Alţii 
au spus că de ce să ne comparăm 
cu Bucureştiul sau cu marile ora-
şe din vestul ţării, pentru că situ-
aţiile nu sunt deloc echivalente. 
Aşa şi este, dar dacă nu ne rapor-
tăm la primii din top şi nu încer-
căm să-i ajungem, mai bine „stăm 
acasă“ - şi asta e valabil în orice 
domeniu, fie el economic, spor-
tiv sau social. În plus, ce facem, 
rămânem mereu cu mentalitatea 
din „Mioriţa“, că asta-i soarta şi că 
totul e împotriva noastră?

Să privim problema şi din alt 
unghi. Conform datelor Oficiului 
Naţional al Registrului Comerţu-
lui, în primele şase luni ale anului 

2017, la Galaţi s-au înmatriculat 
1.571 de noi firme, cu 15,51 la 
sută mai multe decât în prima 
jumătate a anului trecut. Cifra de 
1.571 în sine este una rezonabilă 
şi ne situează undeva la mijlocul 
topului naţional. Însă creşterea 
de 15,51 procente, care este la 
jumătate din media naţională 
de 31,23 la sută, este una dintre 
cele mai mici din România. Doar 
Tulcea, cu 14,25 la sută, şi Giur-
giu, cu 6,36 la sută, stau mai rău 
decât noi.

Şi acum, senzaţia de deja vu: 
fruntaşii din topul naţional al 
celor mai multe înmatriculări 
în perioada 1 ianuarie - 30 iunie 
2017 sunt parcă mereu aceiaşi. 
Iată-i: 1. Bucureşti: 11.472 noi 
firme, cu 19,34 la sută mai multe 
faţă de aceeaşi perioadă din 2016, 
2. Cluj: 5.145 noi firme (+62,71 la 
sută), 3. Timiş: 3.588 noi firme 

(+26,83 la sută), 4. Bihor: 3.291 
de înregistrări (+49,18 la sută),  
5. Ilfov: 3.169 noi firme (+32,15 la 
sută). Cele mai numeroase înma-
triculări au fost reprezentate de 
comerţul cu ridicata şi cu amă-
nuntul (15.543 de firme), agri-
cultură, silvicultură şi pescuit 
(10.605) şi industria prelucrătoa-
re (8.117). Cele mai puţine firme 
au fost înregistrate în domeniul 
administraţiei publice şi apără-
rii, asigurări sociale din sistemul 
public, doar 12 firme în primele 
şase luni ale anului.

Un cititor comenta pe site-ul 
”Vieţii libere” că economia Gala-
ţiului stă doar în baza celor doi 
mari, ArcelorMittal şi Damen. 
Şi dacă aşa este, asta ce înseam-
nă că în fostul „oraş cumplit de 
negustori“ nu mai ştim, nu mai 
vrem sau nu mai putem să facem 
afaceri? .

Numărul firmelor îNmatriculate de la îNceputul aNului  .  StatiStici

Sediul Registrului Comerţului din Galaţi  u

Cristinel lUCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

291 este numărul locurilor de 
muncă oferite în această săptămâ-
nă de agenţii economici gălăţeni, 
cu 30 mai multe decât săptămâna 
trecută. Într-un top al denumiri-
lor ocupaţionale, cele mai multe 

joburi oferite sunt pentru agent de 
securitate (15), ambalator manual 
(21), operator confecţioner indus-
trial îmbrăcăminte (50), muncitor 
necalificat, ospătar, patiser, supra-
veghetor jocuri cazino (câte 10), 
vânzător (15). Doar 16 dintre cele 
291 de locuri de muncă sunt desti-
nate gălăţenilor cu studii superioa-

re. Printre acestea se numără pos-
turi de consilier/expert/economist 
(oferite de Decovil şi de Mar-Ina 
Prodprest), inginer în industria ali-
mentară (Patisgal SRL), inginer me-
canic (Mar-Ina Prodprest şi Aliance 
Green Service), inginer producţie 
(Mar-Ina) şi inginer textile-pielărie 
(Adina SRL).

Printre angajatorii gălăţeni 
care au înregistrat cele mai nume-
roase oferte de locuri de muncă 
la AJOFM, în această săptămână, 
sunt Neidan SRL (30 de locuri de 
muncă), Patisgal SRL (57 de  pos-
turi), Cozamin (50 de confecţi-
oneri textili) şi Menarom (21 de 
posturi). .

Agenţii de securitate şi „textiliştii“,  
printre cei mai căutaţi

DGRFP GalaŢi, 
DesPRe imPozitul 
sPeciFic 
Precizări. Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi informează 
că, începând cu data de 1 august, 
persoanele juridice române care intră 
sub incidenţa legii nr. 170/2016 şi 
care la data de 31 decembrie 2016 
au realizat venituri cuprinse între 
100.001 - 500.000 euro, inclusiv, 
sunt obligate la plata impozitului 
pe veniturile microintreprinderilor, 
în situaţia în care  îndeplinesc şi 
celelalte condiţii prevăzute de 
codul fiscal. contribuabilii care intră 
sub incidenţa noilor reglementări 
au obligaţia ca, până la data de 
25 august 2017, să comunice 
organelor fiscale teritoriale 
modificarea sistemului de impunere, 
prin completarea şi depunerea 
declaraţiei 010 - „Declaraţie de 
înregistrare fiscală/ Declaraţie de 
menţiuni/ Declaraţie de radiere 
pentru persoane juridice, asocieri 
și alte entităţi fără personalitate 
juridică“. tot până la data de 25 
august, contribuabilii respectivi 
vor trebui să calculeze, să declare 
şi să plătească impozitul specific. 
acesta se determină prin împărţirea 
impozitului specific anual la 365 de 
zile şi înmulţirea cu numărul de zile 
aferent perioadei 1 ianuarie - 31 iulie 
2017.  . c. L.

Scumpiri     
în cascadă      
la electricitate

ANre. Pe consumatorii casnici îi 
aşteaptă două noi scumpiri la electrici-
tate, care, cumulate, ar putea ajunge 
la 10 procente faţă de preţul actual, 
majorat deja cu 8 la sută, de la 1 iulie, 
afirmă reprezentanţii agenţiei Naţi-
onale de Reglementare în domeniul 

energiei (aNRe). Prima modificare ar 
putea veni la 1 octombrie, iar la sfâr-
şitul anului facturile se vor mai scumpi 
o dată. De vină - spune şeful aNRe - 
sunt preţurile de pe bursă, care cresc 
şi se apropie de valorile istorice de la 
începutul anului. . c. L.Ar
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Sărbătoarea  
a 100 de ani de la bătălia 
de la Mărăşeşti
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din întreaga istorie 
românească a Primului 
Război Mondial, victoriile 
de la Mărăşti şi Mărăşeşti, 
din vara anului 1917, sunt 
invocate cel mai des. După 
ofensiva de la Mărăşti, de 
la jumătatea lui iulie, pe 6 
august forţele româno-ruse 
resping un puternic atac al 
trupelor germane şi austro-
ungare la Mărăşeşti.

În zilele următoare, pe Va-
lea Oituzului, soldaţii inamici 
au obţinut un mic avans, dar, 
pe ansamblu, armata română 
a rezistat cu o îndârjire impre-
sionantă. Puterile Centrale nu 
au reuşit să spargă frontul, aşa 
cum s-a întâmplat în Ucraina şi 
Polonia. Astfel, statul român, 

redus la acel moment doar la 
Moldova, a supravieţuit.

Preşedintele Klaus Iohannis 
şi premierul Mihai Tudose au 
fost invitaţi ieri, în Vrancea, 
la ceremonia comemorativă 
a centenarului bătăliei de la 
Mărăşeşti, pentru a depune 
coroane de flori la Mausoleul 
Eroilor. Potrivit unei hotărâri 
de Guvern din luna iulie, a fost 
alocată suma de 19,3 milioane 
lei (4,2 milioane euro) pentru 
autorităţile locale din judeţul 
Vrancea, din Fondul de rezervă 
al Executivului, pentru a orga-
niza în vara acestui an „Cente-
narul Primului Război Mondial 
- Vrancea eroică“. 

Aproximativ 71 la sută din 
aceşti bani au fost destinaţi 
unor „lucrări de interes public“, 
precum asfaltarea unui drum 
judeţean, construirea unui parc 
şi a două poduri.

Gălăţenii,  
prezenţi la eveniment

Platforma unionistă "Acţiu-
nea 2012“ a organizat o deplasa-
re la Mausoleu, pentru gălăţenii 
care au dorit să asiste la ceremo-
nie. Conform lui Adrian Popescu, 
reprezentant al organizaţiei la 
Galaţi, toate locurile din autoca-
re au fost ocupate, însă mai mulţi 
gălăţeni s-au alăturat demersului 
cu maşinile personale. Acesta a 
mai ţinut să puncteze şi că eve-
nimentul a fost posibil datorită 
membrilor din "Acţiunea 2012“, 
care cotizează în fiecare lună 
suma de 100 de lei, bani folosiţi 
tocmai în astfel de scopuri. "Au-
torităţile locale nu s-au arătat in-
teresate de iniţiativa noastră, aşa 
că a fost nevoie de autofinanţare. 
Din păcate, nici în trecut nu am 
putut colabora în vreun fel“, de-
clară Adrian Popescu, iniţiatorul 
acestui demers. .

’ 
Autorităţile locale nu 
s-au arătat interesate 
de iniţiativa noastră, 
aşa că a fost nevoie 
de autofinanţare. Din 
păcate, nici în trecut 
nu am putut colabora 
în vreun fel 
adrian PoPeScu 
„Acţiunea 2012“

online

„Pe Aici nu se trece“  .  Centenar

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ministrul de Externe, Teodor 
Meleşcanu, a declarat, la Digi 24, 
că în acest moment întrevede un 
orizont de timp de 1-2 ani pentru 
ridicarea vizelor pentru Statele 
Unite ale Americii. "Am avut două 
întâlniri de lucru cu experţii ame-
ricani. Am avut o întâlnire în trei, 
în aprilie, la Bruxelles, cu Comisia, 
România şi SUA, şi lucrăm în conti-

nuare la punerea în aplicare a unei 
declaraţii comune care a fost adop-
tată de SUA şi UE privind progra-
mul de implementare a ridicării 
vizelor pentru cele cinci ţări care 
nu beneficiază de acest regim“, a 
spus ministrul. Întrebat cât ar pu-
tea dura acest proces, Meleşcanu a 
spus că "e un orizont de timp de 
1-2 ani“.

Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat în iunie, la conferinţa 

de presă comună cu liderul SUA, 
Donald Trump, că în cadrul în-
tâlnirii pe care au avut-o la Casa 
Albă, dar şi cu ocazia altor în-
trevederi avute la Washington, 
a menţionat şi aspectul privind 
vizele pentru români şi, cel mai 
probabil, se va avansa în aceas-
tă privinţă, în condiţiile în care 
există tot mai mulţi cetăţeni care 
vin din România în Statele Unite 
ale Americii. .

Fără vize în SUA, peste unul sau doi ani

Cât vor plăti 
britanicii 
pentru ieşirea 
din UE

Brexit. guvernul Marii 
Britanii este pregătit să plăteas-
că 40 de miliarde de euro Uniunii 
Europene pentru Brexit, în timp 
ce Bruxelless-ul estimează 
restanţele Londrei faţă de UE la 
100 de miliarde de euro. Oficialii 

britanici analizează posibilitatea 
propunerii unui acord tranziţional 
prin care Marea Britanie va conti-
nua să facă plăţi anuale către UE 
în valoare de 10 miliarde de euro, 
timp de până la trei ani după 
Brexit. . F. r.

Pensia                
de serviciu 
nU va dEpăşi 
saLariUL nEt 
DeCizie. guvernul a 
adoptat, vineri, o ordonanţă de 
urgenţă care stabileşte că pensiile 
de serviciu nu se vor mai majora, 
anual, prin raportare la creşterile 
salariale, ci doar în funcţie de 
coeficientul de inflaţie, aşa cum se 
procedează, în prezent, în cazul 
pensiilor reglementate de Legea 
263/2010. de asemenea, actul 
normativ prevede că valoarea 
netă a pensiei de serviciu nu va 
mai putea depăşi media soldelor/
salariilor nete cuprinse în baza de 
calcul a pensiei. . F.r.

taxELE                
dE pOLUarE     
vOr fi  
rEstitUitE 
Soluţie. sumele plătite 
pentru taxa specială pentru 
autovehicule, pentru taxa pe 
poluare şi timbrul de mediu pentru 
autovehicule vor fi restituite, potrivit 
unei Ordonanţe de Urgenţă, 
adoptate în şedinţa de vineri a 
Guvernului. Cetăţenii trebuie să 
solicite în scris organului central 
fiscal competent, până la 31 august 
2018, restituirea sumelor achitate 
şi a dobânzilor aferente acestora, 
datorate pentru perioada cuprinsă 
între data perceperii şi data 
restituirii. . F.r.
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Continuă   
să se strângă 
copacii 
căzuţi

IntervenţII. Prin 
intermediul unei reţele de socia-
lizare, directorul Gospodărire Ur-
bană, Bogdan Ardean, a anunţat 
că angajaţii societăţii pe care o 
conduce au continuat, şi în acest 
sfârşit de săptămână, să strângă 

resturile de copaci şi crengile 
căzute în urma furtunii de la fina-
lul lunii iulie. Astfel, conform lui 
Ardean, s-a intervenit în Grădina 
Publică şi în Parcul Rizer, de unde 
s-a degajat materialul lemnos şi 
„s-a cărat creanga“. . F.r.

’ 
Este adevărat că nu 
există un contract de 
închiriere încheiat în 
formă scrisă, însă s-a 
dovedit existenţa unui 
contract de închiriere 
prin faptul plăţii unor 
sume de bani cu titlu 
de chirie şi utilităţi către 
SC Agrogal SA 
Tribunalul Galaţi

război 
juridic fără 
sfârşit între 
agrogal 
şi oamenii 
din bădălan
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

de ani de zile, reprezentanţii 
societăţii agrogal, fostă de stat, 
actualmente privată, se chinuie 
să îi evacueze pe locuitorii din 
„cartierul agricultorilor“, pentru 
a pune la pământ blocurile din 
zonă. evacuarea, însă, nu poate 
fi făcută atât de simplu, pentru 
că unii oameni sunt proprietari 
pe apartamente, iar alţii au 
dovedit în instanţă că au drepturi 
de chiriaşi.

La începutul lunii martie, 
pe terenul deţinut de Agrogal 
în Bădălan a fost scandal mare. 
Reprezentanţii companiei au 
executat silit mai mulţi oameni 
care stăteau în zonă fără titlu 
locativ, în baza unor sentinţe 
judecătoreşti.

Numai că Agrogal nu a obţi-
nut sentinţe favorabile în toate 
speţele. Vasile Stratula este unul 
dintre cetăţenii care a reuşit să 
câştige un astfel de proces cu SC 
Agrogal SA şi să dovedească că, 
deşi nu are contract de chirie, are 
dreptul, conform legii, să locuias-
că în zonă. „Angajaţii Agrogal au 
intrat cu forţa în apartamentul 
meu, în timp ce eu nu eram acasă. 
Au rupt uşa, au spart geamurile, 
au făcut prăpăd. Au încercat să 
mă scoată cu forţa din Blocul 
1, unde locuiesc şi eu, şi copilul 
meu. Am dat societatea din nou 
în judecată şi de data asta am câş-
tigat“, ne-a explicat cetăţeanul.

Chiriaş legal, 
fără contract

În motivarea instanţei se arată 
că Vasile Stratula are toate drep-
turile legale ale unui chiriaş cu 
acte, deşi acestea nu există. „Pe 
fondul cauzei, apelul este admis, 
motivat de faptul că nu se poa-
te dispune evacuarea apelantei 
din imobil înainte de rezilierea 

contractului de închiriere. Este 
adevărat că nu există un contract 
de închiriere încheiat în formă 
scrisă, însă s-a dovedit existenţa 
unui contract de închiriere prin 
faptul plăţii unor sume de bani cu 
titlu de chirie şi utilităţi către SC. 
Agrogal SA. Astfel, se apreciază 
că acţiunea de evacuare ar trebui 
să fie subsidiară unei acţiuni prin 
care să se solicite rezilierea con-
tractului de închiriere“, se arată 
în hotărârea instanţei.

De altfel, tot în documente-
le juridice emise de Tribunalul 
Galaţi se menţionează că „forma 
scrisă a contractului de închi-
riere este cerută numai pentru 
dovedire, nu şi pentru validitate, 
acest tip de contract putând fi în-
cheiat în mod legal şi în formă 
verbală“.

Locatari puţini, 
dar determinaţi

Din cele 117 apartamente din 
„cartierul agricultorilor“, mai 
sunt locuite aproximativ jumă-
tate. Unii oameni au plecat fiind 
evacuaţi cu forţa, alţii de bunăvo-
ie. „Au plecat speriaţi. Nu au vrut 
să le fie stricate lucrurile, să le fie 
sparte casele. La asta s-a ajuns, din 
păcate. Sunt oameni care stăteau 
aici de 30 de ani, oameni pentru 
care acest loc era acasă. Mai sunt 
alţii care, deşi au buletin aici, nu 
pot locui în cartier pentru că e si-
tuaţia incertă“, ne-a mai explicat 
Vasile Stratula. „Noi, cei care am 
rămas, nu vom pleca uşor. Eu nu 
accept să fiu dat afară din casa 
în care mi-am crescut copiii, pe 
care am renovat-o, pentru care 
am plătit chirie atât timp, doar 
pentru că aşa vrea cineva“, a con-
chis Vasile Stratula.

Fără apă, 
fără curent electric

Locuitorii cartierului trăiesc, 
de mai bine de trei luni, în con-
diţii similare Evului Mediu. „Nu 

ChiriAşi lEgAli, dEşi nu Au ContrACtE dE ChiriE  .  Hotărâre

multe dintre apartamentele din cartier au fost evacuate  u  
foto Florin Răvdan 

mai avem apă potabilă, nu mai 
este nici curent electric. E păcat 
că nu avem branşamente indi-
viduale. Noi am plătit mereu la 
Agrogal, care a plătit mai depar-
te către Electrica şi Apă Canal. 
Acum, nici cisterna cu apă nu mai 
vine în cartier. Vă daţi seama la 
ce s-a ajuns? Ce forme de şantaj? 
S-au gândit că, dacă ne lasă fără 
utilităţi, vom pleca singuri. Nu 
vom pleca, însă!“, ne-a mai de-
clarat Vasile Stratula.

Blocurile se scufundă 
încet şi sigur

În încercarea de a asculta şi 
versiunea celeilalte părţi, am 
mers la sediul Agrogal pentru a 
sta de vorbă cu directorul insti-
tuţiei. Nu l-am găsit la birou, din 
nefericire, iar angajaţii societăţii 
ne-au spus că dânsul nu doreşte 
să comenteze pe acest subiect şi 
că nici societatea nu vrea să ofere 
detalii privind situaţia creată.

Asta deşi, cu doar doi ani în 
urmă, fostul director, Dragomir 
Dumitrache, ne oferea un punct 
de vedere solid privind motivele 
pentru care doreşte să îi evacue-

ze pe locuitorii cartierului. „Am 
convocat o comisie de speciali-
tate, pentru a expertiza starea 
blocurilor, iar specialiştii s-au 
speriat. Au zis că unele blocuri 
sunt înclinate din cauza noroiu-
lui pe care sunt construite şi că, la 
un moment dat, vor cădea. Astfel, 
noi i-am înştiinţat pe oameni să 
părăsească acele clădiri, pentru 
a nu îşi pune viaţa în pericol, cu 
menţiunea că noi nu ne asumăm 
responsabilitatea în eventualita-
tea unei astfel de tragedii“, ne 
explica acesta, într-un material 
apărut pe 15 august 2015.

De atunci, conducerea societă-
ţii s-a schimbat, iar singura mo-
dalitate de a obţine câteva cuvin-
te de la reprezentanţii SC Agrogal 
SA, fie ele şi „nu comentăm“, este 
de a merge la sediul societăţii.

nu se întrevăd soluţii
Oricum ar fi, un lucru este 

cert. Războiul juridic şi declara-
tiv dintre locuitorii „cartierului 
agricultorilor“ şi Societatea Agro-
gal este departe de a se fi înche-
iat. Asta deşi durează, deja, de ani 
buni! .
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Campionatul Mondial de canotaj pentru juniori 
Toate echipajele româneşti din finale, medaliate

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

România a încheiat Campio-
natele Mondiale de canotaj pen-
tru juniori de la Trakai (Lituania) 
cu un bilanţ excelent, de şase me-
dalii: două de aur, două de argint 
şi două de bronz.

România a cucerit medalii în 
toate cele şase finale în care a fost 
prezentă duminică: medaliile de 

aur au fost obţinute de Adriana 
Ailincăi şi Maria Tivodariu, în pro-
ba feminină de dublu rame, şi de 
echipajul feminin de patru vâsle 
(Larisa Elena Roşu, Andreea Gră-
pinoiu, Simona Geanina Radiş, Ta-
bita Maftei), cele de argint au fost 
câştigate la patru rame feminin 
(Ioana-Irina Acsinte, Elena-Cătăli-
na Onciu, Geanina-Dumitriţa Jun-
cănariu şi Alina-Maria Baleţchi) şi 
dublu rame masculin (Ştefan-Con-

stantin Berariu şi Florin-Sorin Le-
haci), iar bronzul a fost obţinut la 
patru rame fără cârmaci masculin 
(Dumitru-Alexandru Ciobîcă, Ni-
cu-Iulian Chelaru, Cristian-Ionuţ 
Cojocaru, Ciprian Huc) şi la 8+1 
feminin (Elena Dănuţ, Ele-
na-Cosmina Ciritel, Mo-
nica-Georgiana Andron, 
Ioana-Mădălina Moroşan, 
Andreea Popa, Raluca-
Georgiana Dinu lescu, 

Maria-Magdalena Rusu, Vasilica-
Alexandra Rusu, Victoria-Ştefania 
Petreanu).

 La ediţia de anul trecut, de la 
Rotterdam, România a cucerit o 

singură medalie, de aur, la pa-
tru rame masculin, prin 

Ştefan-Constantin Be-
rariu, Cosmin Pascari, 
Mihăiţă-Vasile Ţigă-
nescu şi Constantin-
Cristi Hîrgău. .

Sporting şi avântul, 
victorii 
în meciuri amicale
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Două din cele patru echipe 
gălăţene din eşalonul al treilea 
au susţinut, în weekend, noi 
partide amicale. Ambele au 
încheiat victorioase, semn că 
etapele parcurse până acum în 
pregătirea noului sezon au fost 
judicios folosite.

Sporting Lieşti s-a deplasat 
la Ianca, pentru întâlni-
rea cu localnicii de la 
Petrolul, echipă câş-
tigătoare a fazei ju-
deţene brăi-

lene a „Cupei României” şi care, 
la mijlocul acestei săptămâni, va 
întâlni în etapa următoare a aces-
tei competiţii pe CSM Focşani.

Echipa lieşteană, antrenată de 
Ionuţ Niculcea, s-a impus foarte 
clar, cu scorul de 6-1. Marcatorii 
celor de la Sporting au fost: Coman 
2, Munchiu, I.Iancu, Sprânceană 
şi Zaharia. Lieştenii au abordat 
jocul cu următoarea formulă de 
echipă: Vicol - Stancu, Preda, Voi-
cu, B. Dumitru - Munchiu, Lovin 
- Iancu, Zaharia, Sprânceană - Co-
man. Au mai fost folosiţi: Brăneţ 
(junior în vârstă de 15 ani, fiul 
portarului campion cu Oţelul în 
2011), Munteanu, Manea, Iacob, 
Serea, Dajbog şi Bursuc. Mâine, 
Sporting va susţine un nou joc 

de pregătire, urmând să se depla-
seze în comuna brăileană Tudor 
Vladimirescu, unde va întâlni 
formaţia Voinţa Traian.

Cu victorie a încheiat şi avân-
tul Valea Mărului, care în „me-
ciul revanşă” cu CSM Focşani s-a 
impus cu scorul de 4-2 (la Focşani, 
a fost 2-1 pentru CSM). Cele patru 
goluri ale formaţiei vălmărene 
i-au avut ca autori pe: Gâţă, Cristi 
Frunză, Andrei Frunză şi Anasta-
sie. „Unsprezecele” de start a fost: 
Constantinescu - Apostol, Antofe, 
Daniel Voicu, Cr. Frunză - Vâr-
lan, Dănăilă, Anastasie, Gâţă - A. 

Frunză, Ionuţ Cristian. Au mai 
evoluat: Chiriţescu, Zaharia, Pe-
tică, Toma, Istrate, Gheorghiţă şi 
Căldăraru.

Următorul meci al echipei din 
Valea Mărului va avea loc pe 12 
august, la Gloria Iveşti, echipă 
din Liga a IV-a.

Campionatul Ligii a III-a va 
începe pe 26 august, cu patru 
echipe gălăţene la start: Avântul 
Valea Mărului, Sporting Lieşti, 
Metalosport şi Oţelul. .

Pregătiri Pentru startul ligii a iii-a  .  Fotbal

din sportul 
gălăţean

atlEtISM. Stadionul „Iolanda 
Balaş Soeter“ din Bucureşti a găzduit 
etapa finală a Campionatului Naţi-
onal de atletism pentru juniori mari. 
Concurând în proba de aruncare a 
greutăţii, tecuceanul Ionuţ Apostu (CS 
Şcolar Tecuci/ CSU Galaţi) a stabilit 
un nou record personal, câştigând un 
nou titlu de campion naţional. „Ionuţ a 
aruncat 18,99 metri, cu 7 cm mai mult 
decât vechiul său record. Am demon-
strat astfel că prezenţa antrenorului 
lângă el în concurs este necesară. 
Aşa se explică şi rezultatul sub aş-
teptări de la Campionatul European, 
acolo unde nu l-am însoţit“, a declarat 
prof. Irinel Titu Coman, antrenorul 
campionului tecucean.

RUGbY. În urma selecţiei regio-
nale pe zona Moldova, organizată la 
Bârlad, au fost aleşi cei mai buni 25 
rugbişti juniori care vor face parte din 
lotul naţional lărgit Under 15. Printre 
aceştia se află şi doi tecuceni de la 
CS Şcolar, pregătiţi de către Genu 
Popa: Nicolas Ungureanu (linia a 
doua) şi Răzvan Ungureanu (centru). 
Selecţia naţională finală la categoria 
de vârstă sub 15 ani va avea loc la 
Baia Mare, între 8 şi 13 august.

boX. Astăzi începe Campionatul 
Naţional de box pentru juniori (născuţi 
2001), competiţie la care participă 
şi pugiliştii gălăţeni de la Dunărea. 
Antrenorul emerit Costel Burlacu i-a 
înscris în concurs pe campionul de 
cadeţi de anul trecut, Robert Ioviţă, 
alături de Remus Micu, Gabriel Mun-
teanu şi Cristian Peceanu. .

Ionuţ 
Apostu, 
campion    
la greutate

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, M. Petrescu

„Fulgerul” 
Bolt, învins 
în ultima    
sa cursă

atlEtISM. Cea mai 
așteptată finală a Campionatelor 
Mondiale de atletism de la Londra, cea 
masculină de 100 m, a fost câştigată 
de americanul Justin Gatlin, cronome-
trat în 9.92, urmat de compatriotul său 

Christian Coleman - 9.94, în timp ce 
marele favorit, jamaicanul Usain Bolt, 
de opt ori campion al lumii, a obţinut 
doar medalia de bronz, în 9.95. Usain 
Bolt a anunţat înainte de aceste Mon-
diale că va fi ultimul concurs de atle-
tism din cariera sa. . M.Căpăţînă

online

rezultate
mecIurI AmIcALe l

Petrolul Ianca - Sporting  u
Lieşti 1-6
Avântul Valea mărului - cSm  u
Focşani 4-2
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PozIţIoNăRILE 
GăLăţENILoR ÎN 
CLASAMENTELE 
NAţIoNALE 
tENIS. Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii clasamentele 
jucătorilor, actualizate cu rezultatele 
de luna trecută. Iată-i pe gălăţenii 
clasaţi în primele 50 de locuri, 
pe categorii de vârstă: Under 10: 
locul 38 - Daria Andreea Anghel 
(Dacia) - din 181 de sportivi care 
punctează; locul 1 - Gabriel Gheţu 
(Viva Tenis Club), locul 7 - David 
Cristian Carteputredă (Viva) - din 
265. Under 12: locul 3 - Bianca 
Bulat (Viva), locul 15 - Lavinia 
Găvănescu (Arcada), locul 17 - 
Briana Dan (Arcada) - din 278; locul 
19 - Vlad Valentin Roman (Atlas), 
locul 29 - Cr. Carteputredă, locul 
31 - Mihnea Robert Maftei (CSM 
Dunărea), locul 34 - G.Gheţu - din 
334. Under 14: locul 40 - Melania 
Rusinoiu (Arcada) - din 258; locul 
42 - Ştefan Pavel (Arcada) -din 254. 
Under 16: locul 35 - Andra Cristina 
Capţan (Arcada), locul 38 - Ana 
Capăt (Dacia) - din 158; locul 14 
- Ştefan Andrei (Dacia) - din 124. 
Under 18: locul 34 - Alex Leliţu 
(Viva) - din 212. Seniori: locul 6 
-  Patricia Maria ţig (Arcada), locul 
41 - Gabriela Talabă (Dacia) - din 
115; locul 19 - Marius Frosă (Dacia/ 
Sportul Studenţesc) - din 157.  . 
Gh. arsenie, M. Petrescu

Dezamăgire la 
„europenele“ 
junioarelor

HaNDbal. Selecţionata 
României a terminat pe locul 9 la 
Campionatul European de hand-
bal feminin Under 19 din Slovenia, 
după ce a învins formaţia Suediei, 
în ultimul meci de clasament, cu 
scorul de 32-30 (19-12), sâmbătă, 
la Celje. Tricolorele au abordat 

competiţia cu obiectivul de a 
obţine prima medalie la un turneu 
continental la această categorie de 
vârstă, după o perioadă de zece 
ani, însă au pierdut meciurile cu 
olanda şi Ungaria, din prima fază 
a grupelor, şi au învins doar Suedia 
(26-23). . M. Căpăţînă 

Surpriză uluitoare 
la vicecampioana United
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

echipa de futsal united Galaţi, 
care sezonul trecut a fost mai 
aproape ca niciodată de titlul 
naţional, pierzând la limită finala 
Ligii I, va aborda următorul sezon 
cu un nou antrenor principal.

David Asandei nu mai este 
antrenorul principal al echipei, 
anunţul fiind făcut, în weekend, 
de conducerea clubului, prin in-
termediul unui comunicat. Asan-
dei urmează să continue la United 
ca director tehnic. Anunţul este o 
surpriză de proporţii, ţinând cont 
că în sezonul precedent, cu Asan-
dei antrenor principal, United s-a 
aflat în cel mai bun moment al 
istorie sale din punct de vedere al 
performanţei, când a fost la doar 
o victorie distanţă de câştigarea 
titlului de campioană a Români-
ei, în finala Ligii I, iar tehnicianul 
gălăţean se confundă realmente 
cu istoria acestei echipei.

Asandei a promovat echipa în 
prima ligă în 2002, sub denumi-
rea de Dueta Fântânele, trecân-
du-se apoi imediat la reorgani-
zarea în actualul club, United. 
Apoi Asandei a plecat, revenind 
în 2007, într-un moment dificil, 

când United era în situaţie de 
retrogradare, reuşind menţi-
nerea în prima ligă. În cei zece 
ani care au urmat cu el antrenor 
principal, United a obţinut două 
medalii de argint şi trei de bronz 
în Liga I, plus trei locuri doi în 
„Cupa României“.

Oficial, conducerea clubului 
a explicat această decizie prin 
nevoia de implicare a lui Asan-
dei în activitatea administrati-
vă, unde a crescut volumul de 
muncă, ţinând cont şi de perfor-
manţele echipelor de junioare la 
handbal.

„Este doar începutul unei alte 
etape, fapt pentru care proiectul 
are ca obiectiv atingerea înaltei 
performanţe. Iniţiativa domnu-
lui David Asandei de a susţine 
echipa administrativă, împreuna 
cu aportul tuturor celor implicaţi 
deja în activitatea clubului, mă 
fac să cred cu tărie că suntem pe 
drumul cel bun“, a precizat Toa-
der Ştefu, preşedintele clubului, 
în comunicatul citat.

Asandei a spus că s-a ajuns 
într-un moment de reorganiza-
re. „Ca antrenor, nu este uşor să 
predau ştafeta într-un moment 
de ascensiune. Pe de altă parte, 
privesc lucrurile în perspectivă 
şi nu pot ignora nevoia de reor-

ganizare. Volumul de activitate 
sportivă este mare, fapt pentru 
care şi activitatea administrativă 
este la fel. Din acest motiv, am 
optat pentru funcţia de director 
tehnic, pentru care mă voi de-
dica în întregime“, a declarat şi 
David Asandei, pe site-ul oficial 
al clubului.

Vine campionul din 2016
Toader Ştefu a mai spus în co-

municat că a ajuns la un acord cu 
noul antrenor principal, fără a-i 
dezvălui numele. Din mai multe 
surse, am aflat că acesta este Cos-
min Gherman, care a antrenat în 
ultimii ani pe City’us Tg. Mureş, 
echipă cu care a câştigat campi-
onatul în urmă cu două sezoane. 
Informaţia ne-a fost confirmată 
chiar de către tehnicianul în ca-
uză. "Da, am semnat cu United. 
Mâine (n.r. - astăzi) voi pleca spre 
Galaţi şi cel mai probabil marţi 
va fi anunţul oficial, într-o confe-
rinţă de presă“, ne-a spus Cosmin 
Gherman.

Fost component de bază al 
echipei naţionale mulţi ani, Cos-
min Gherman nu va fi la prima 
experienţă la echipa gălăţeană, 
unde a jucat în sezonul 2011-
2012. .

schiMbare Majoră în conducerea tehnică  .  FUtSal

online

cosmin Gherman, noul antrenor principal al echipei de futsal united Galaţi u

cu david asandei 
antrenor 
PrinciPal, united 
a fost de oPt ori 
Medaliată: două 
Medalii de argint 
şi trei de bronz 
în liga i, Plus trei 
locuri doi     
în „cuPa roMâniei“
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Oamenii sunt tot mai nemulţumiţi  
de lifturile din bloc
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

În majoritatea blocurilor care 
au lift, oamenii se declară tot 
mai des nemulţumiţi şi îngri-
joraţi. De cele mai multe ori, în 
blocurile vechi, unde ar trebui 
să funcţioneze ambele lifturi, 
locatarii sunt norocoşi dacă pot 
folosi măcar unul dintre ele. Şi 
bine-ar fi dacă asta ar fi singura 
problemă. Tot mai mulţi tineri 
vandalizează lifturile, mâzgâ-
lindu-le, spărgând oglinzile şi, 
uneori, chiar făcându-şi nevoile 
acolo. Unde mai pui că dacă te 

blochezi în lift nu se sinchiseşte 
nimeni să-ţi răspundă la numă-
rul de urgenţă afişat.

 Prin urmare, singura soluţie 
găsită până acum de asociaţii 
este revopsirea lifturilor şi încer-
carea de a le menţine într-o stare 
cât de cât bună. Nu a fost prins în 
fapt niciun locatar, aşa că despre 
amenzi nu se poate discuta.

„Măcar o dată pe săptămână, 
lifturile sunt vopsite, iar noi 
urcăm ca sardinele. Nu poţi sta 
prea comod când rişti să îţi dis-
trugi hainele. Colac peste pupă-
ză, la scurt timp, vezi tot soiul de 
înjurături scrise pe pereţi sau pe 
oglindă. Oamenii ăştia ar trebui 

amendaţi“, ne-a spus un locatar 
al blocului I5.

 Nici lifturile din zona Micro 
20 nu au fost iertate de timp şi 
oameni. Uşile din lemn abia dacă 
se mai închid, iar urcarea a două 
persoane în ascensor e un lux.

„Dacă ai două, trei sacoşe, 
abia dacă încapi în lift. Nu mai 
spun că dacă mai eşti cu încă o 
persoană, nu există şanse să se 
urce împreună cu tine. Deseori, 
când urc cu liftul, mă simt ca 
într-un film de groază. Scârţâie 
şi se balansează în toate părţile. 
Chiar nu se poate face nimic?“, 
ne-a întrebat, mai mult retoric, 
un alt locatar. .

IsU galaţi va avea 
echipaj de scafandri

Teodora mIron 
teodora@viata-libera.ro

De fiecare dată când a fost 
nevoie de căutarea unei 
persoane înecate, pompierii 
gălăţeni s-au descurcat cum au 
putut sau au apelat la colegii din 
alte inspectorate pentru un grup 
de scafandri. Asta pentru că la 
Galaţi, deşi este înconjurat de 
ape, iar pericolele sunt foarte 
multe, nu exista niciun grup de 
scafandri.

Nici nu avea cum să existe, în 
condiţiile în care Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

Galaţi nu avea dotările necesare. 
De curând, însă, printr-un pro-
gram naţional, ISU Galaţi a primit 
de la IGSU o autospecială dotată 
cu tot ce trebuie pentru un echi-
paj de scafandri. Imediat ce a ajuns 
autospeciala la ISU, conducerea a 
şi început programul de selecţie. 
Momentan, se merge pe bază de 
voluntariat, din personalul deja 
angajat al inspectoratului. Se pare 
că doritorii nu s-au lăsat aşteptaţi, 
dar au de trecut mai multe probe 
până să ajungă la cursul speciali-
zat. "Ei vor merge la testarea fizică 
şi medicală, după care urmează 
testarea psihologică, şi, doar dacă 
vor trece aceste verificări, vor fi 

selecţionaţi pentru cursul de sca-
fandri. Abia apoi vor putea exe-
cuta misiuni de căutare-salvare. 
Pentru un echipaj este nevoie de 
trei persoane, comandantul şi alţi 
doi scafandri, unul la scufundare 
şi unul la asigurare“, ne-a explicat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Autospeciala, dotată cu echi-
pamente specifice, gen costume 
de neopren, cizme de kevlar, ca-
gule şi ochelari, dar şi cu o barcă 
cu peridoc, va putea fi folosită şi 
de pompierii alpinişti, aceasta 
având şi astfel de echipamente. 
"Noi avem deja personal calificat 
pentru alpinism, pentru a executa 

misiuni la înălţime. Până să ajun-
gă această autospecială, alpiniştii 
executau misiuni cu autoscara 
din dotarea ISU“, a completat Eu-
gen Chiriţă.

 "Autospeciala are şi buteliile 
cu aer comprimat pentru respirat, 
staţia de încărcat butelii, echi-
pament de iluminat, generator 
pentru iluminat, dar şi un troliu 
pentru salvări din subsoluri şi din 
alte medii“, ne-a explicat plutonier 
major Viorel Popa.

 După ce va fi selectat personalul 
care va deservi această maşină, ISU 
va putea interveni, fără a mai cere 
ajutor, în misiunile de căutare-sal-
vare pe orice curs de apă. .

Dotări noi  .  InvestIţII

Autospeciala este dotată şi cu barcă pneumatică   u

Fumau            
în locul        
de joacă 
pentru copii 

amenzi. Poliţiştii locali 
i-au depistat în locul de joacă 
pentru copii, amenajat pe 
Faleza Inferioară, pe numiţii N. 
M., de 25 de ani, şi D. D. M., 
de 20 de ani, ambii din comu-
na Coteşti, judeţul Vrancea, în 

timp ce fumau. În acelaşi loc, a 
fost depistat fumând şi gălă-
ţeanul T. D. L., de 39 de ani. 
Fiecare dintre cei trei bărbaţi 
a fost sancţionat cu 100 de lei 
amendă. . T.m.

ŞI-a CuMPăraT 
PerMIs              
Cu 150 De euro 

ilegal. În Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-rutier, 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, cetăţeanul moldovean 
evgheni M., în vârstă de 25 de ani. 
Bărbatul conducea un autocamion 
marca DaF, înmatriculat în Federaţia 
rusă. „La controlul de frontieră, pe 
lângă documentele necesare trecerii 
frontierei, la solicitarea lucrătorilor 
noştri, bărbatul a prezentat un permis 
de conducere, eliberat de autorităţile 
moldovene, valabil pentru categoriile 
B, C, Be şi Ce. având suspiciuni 
asupra autenticităţii permisului, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verificări 
specifice, în urma cărora au stabilit că 
documentul nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi de fond ale unuia autentic, 
fiind fals. Totodată, lucrătorii noştri au 
mai constatat faptul că bărbatul deţine 
permis de conducere doar pentru 
categoriile B şi C“, ne-a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Luat la întrebări, 
conducătorul auto a explicat că 
şi-a obţinut permisul de conducere 
cu ajutorul unei persoane a cărei 
identitate nu o cunoaşte, contra sumei 
de 150 de euro, având cunoştinţă că 
acesta este fals. Bărbatul s-a ales cu 
dosar penal.  . T. m.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
garsoniere

• Vând garsonieră Port 7/7, 7000 
euro. 0752432812 (212155)
• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat. 
0755322914, 0747683912 (212700)
• PF vând garsonieră Micro 19, 
bl.G2, et.3, modernizată, curată, 
mobilată. 0740181842 (213145)

Vânzări   l
1 CaMeră

• Vand 1 camera, Tiglina 1, etaj 
3/10, renovata complet, 32 mp, 
2debarale. 28.000 euro negociabil. 
0725945942 (213188)
• Vand 1 camera, bloc 2010, 33 
mp, etaj 2, zona General, 33.000 
euro negociabil. Tel. 0758069003 
(213277)

Vânzări   l
2 camere

• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCa, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• 2 dec. Br-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, 39000e negociabil. 
0745361207 (212851)
• 2 camere parter, Centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(212852)
• Vând apartament 2 camere, Br-
uri. Tel. 0756238883 (212963)
• Proprietar vând urgent mansardă 
Mazepa 2, suprafaţă 37 mp+ 10 mp 
terasă. Preţ 27000 euro negociabil. 
Tel. 0756396107 (213106)
• Vand 2camere, etaj 1, Micro 38, 
simplu, curat. 26.500 euro negoci-
abil. 0725945942 (213186)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru cen-
trala tras, simplu, pret 139.000 Lei 
negociabil. 0725945942 (213187)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(213255)
• 2 dec SID- Vest etaj 1, imbunatatit, 
38.000 euro. 0745526231 (213273)
• 2 camere Micro 18, etaj 1, liber, 
38.500 euro. 0754267318 (213274)
• 2 camere Tiglina III etaj 3 liber 
140.000 lei. 0745526231 (213275)

Vânzări   l
3 camere

• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (212853)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, 43000e negoci-
abil. 0745361207 (212854)
• Vând apartament 3 camere Micro 
21. Tel. 0747559587 (213094)
• Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 
str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 
(în spate Peco Tofan). 48000e neg. 
0722487770 (213146)
• Vând 3 camere zonă centrală, bloc 
Pescăruş, etajul 7, 88 mp, uşă me-
talică, termopan, centrală termică, 
başcă la subsol. Preţ 90000 euro. 
Tel. 0763652442 (213174)
• 3 decomandate Nae Leonard etaj 
1 spatios 57000 euro. 0745526231 
(213276)
• Vand 3 camere, Piata Centrala, 
bloc nou, renovat, 88 mp. Telefon 
0751021866 (213278)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)
• Cumpar 2 camere, cartier Dunarea. 
Telefon 0758069003 (213279)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere decomandat, 
etaje inferioare. Plata pe loc. Tel. 
0773867312 (213294)

Cumpărări   l
3 camere

• UrGeNT! Cumpăr 3 decoman-
date zona Bisericii „Sf. Mina”. 
0745361207 (212858)
• Cumpar 3-4 camere Mazepa, 
Centru. Telefon 0751021866 
(213280)

Vânzări   l
case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (211051)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000e. Variante, rate. 
0743760067 (211217)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, po-
sibilitate gaz. 0740028092 (212635)
• Casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (212855)
• Casă boierească str. Bălcescu, 
4 camere, 69000e. 0745361207 
(212856)
• Casă nouă Braniştea, teren propri-
etate. Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (213029)
• Vând casă com. Schela. Tel. 
0743907412, 0751498144 (213058)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Vindem casă veche cu teren 2000 
mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (213086)
• PF vând casă P+M, Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou. 50000 euro 
negociabil. 0756348714 (213189)
• Vând casă loc. Hanu Conache, 
suprafaţă 2000 mp, compusă din: 
5 camere, baie, bucătărie+ anexe. 
Tel. 0743351695 (213219)
• Vând casă locuibiliă, Galaţi. Tel. 
0336416716 (213282)

SChimburi   l
IMOBILIare

• Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, 
mansardă, condiţii ca la bloc, 1200 
mp, 4 cam., cu apartament Galaţi. 
Variante. 0774478364 (212955)

ÎnChirieri   l
OFerTe aParTaMeNTe

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, 
Centru. 0742292348 (213052)
• Închiriez ap. 2 cam. (pe termen 
lung), situat în Piaţa Centrală, Traian, 
bl. a2, et. 5/7, 70 mp, mobilat, utilat, 
CT, aC. 450 euro/lună, negociabil. 
Tel. 0744.158.415. (213195)
• Închiriez în regim hotelier ap. 2 ca-
mere. 0748365509 (213243)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Centru. 0748365509 (213244)

ÎnChirieri  l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(212254)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 70 mp. 0744792802 
(212797)

• Închiriez spaţii birouri clasa 
„A”, vedere Dunăre. 0743099677 
(213067)

Vânzări   l
TereNuri

• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (211651)
• Vând teren intravilan DN 26- 35 ml, 
L- 60 ml, total 2100 mp, intabulat, 
în Brăneşti, jud. Galaţi. 0742151996 
(212206)
• rate, variante, loturi Sat Costi, de 
la 9 e/mp. 0744492266 (212332)
• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 
e/mp. 0745361207 (212857)
• Proprietar 500 mp arcaşilor, 
utilităţi; 50 e/mp. 0762321440 
(212964)
• Proprietar vând urgent teren 
500 mp, Sat Costi, com. Vânători. 
Preţ 10000 euro. Tel. 0756396107 
(213107)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (213222)
• 2000 mp, intravilan, în Vădeni (de 
Brăila), toate utilităţile. 0746.581.121. 
(213257)

Cumpărări   l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• CUMPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (211910)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (212976)

Vânzări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• SPaŢIU COMerCIaL- 80 
MP, DePOZIT- 35 MP, CUrTe- 
600 MP, TOaTe UTILITăŢILe. 
PreŢ 80000 eUrO. reLaŢII 
0744581270 (212425)

• Cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, CU, aC, 
liber. 0745361207 (212850)
• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat aleea Traian, 50.000 
euro 0751167540 (212933)

Cumpă l rări  
SPaŢII COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 (211979)

Data planificata
pentru retragere 

Durata planificata 
(interval) 

instalaţii retrase/Locaţia 
(localitatea+străzi)

16 - 18.08.2017 08.00 – 16.00 Localitatea Pechea;

16.08.2017 09.00 – 17.00
Com. Tepu, Cosmesti - sat 
Cosmesti Vale, Matca -sat Matca 
partial;

17.08.2017 08.00 – 16.00 Orasul Tg. Bujor – cartierele Jiru 
si Golasei;

17.08.2017 09.00 – 17.00

Mun. Tecuci – Str. Cuza Voda si 
Criviteni;Com. Liesti - sat Liesti 
partial, Cosmesti – sat Cosmesti 
Vale;

18.08.2017 09.00 – 17.00 Com. Matca – sat Matca partial, 
Cosmesti – sat Cosmesti Vale.

ÎnChiriere Cerere uTiLAJe AGriCOLe  l
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ziLniC   l
8:00-17:00

SâmbăTă   l
9:00-12:00

DuminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

preSTări   l
SerVICII

• reParaŢII TV şi aer 
CONDIŢIONaT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (202515)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (211532)
• execut acoperis din tabla Lindab, 
zincata, dulgherie, mansarde, izo-
latii polistiren si carton, uluce si 
burlane, vopsitorii acoperis, toa-
te tipurile de reparatii de urgenta. 
reducere 15%, consultatie gratui-
ta. Tel. 0732/211222. (212531)

• acoperisuri din tabla Lindab, zin-
cata, dulgherie, mansarde, izolatii 
polistiren si carton, uluce si bur-
lane, vopsitorii acoperisuri, toate 
tipurile de reparatii de urgenta. Tel. 
0742/734803. (212533)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe 
aL-PC, aMeNaJărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)

• Acoperişuri – dulgherie, ţi-
glă metalică tip Lindab, orice 
tip de reparaţie. Orice ac-
cesorii. Oferim seriozitate. 
0734/515321, 0757/226650. 
(212883)

CurSuri  l
 

• Şcoala Postliceală INTeLLeCTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)

• CLUB aLICe organizea-
ză CUrSUrI CaLIFICare: 
-MeCaNIC aUTO; -CrOITOr; 
-BUCăTar; -OSPăTar; 
BarMaN. angajare GaraNTaTă! 
0741.393.712 (212788)

Vânzări   l
aUTO

• Citroen C4 Picasso roşu, Diesel, 
impecabil. 0744528066 (212795)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(209249)

Vânzări   l
DIVerSe

• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (212849)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (212934)
• Vând afacere la cheie, restau-
rant Campus, bucătărie utilată. Tel. 
0722767672 (213181)

pierDeri  l

• Pierdut certificat unic de înregistrare 
şi certificat constatator sediu social, 
Bucureşti, sector 4, str. Viorele nr.26, 
bl.18, sc.a, parter, ap.10, aparţinând 
SC Profesional Construct SrL, CUI 
32214282, J40/11094/2013. Se de-
clară nule. (213216)

• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (212899)
• PF execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
zidării, tencuieli. Tel. 0752935312 
(212916)
• executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (213048)
• executăm gresie, faianţă, glet, var, 
rigips, tencuieli, şape, parchet, pla-
cări etc. 0751508920 (213224)
• raPID şi aVaNTaJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(213297)

mATrimOniALe  l

• Domn serios, 45 ani, cu handicap 
gradul 2, deplasabil, doresc cu-
noştinţă doamnă serioasă în vede-
rea prieteniei, eventual căsătoriei. 
Telefon 0799761900 (213152)
• eşti singură, gospodină, simpati-
că? Doreşti o relaţie pentru viitor? 
Seriozitate maximă, acord mult res-
pect. 0753541338 (213238)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• Vând afacere la cheie (spălăto-
rie auto+ cafe bar). 0742833702 
(212708)
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7 aug 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
DIVerSe

• DONeZ căţel CIOBăNeSC 
GerMaN, 3,5 luni, carnet de 
sănătate, vaccinat la zi, unei 
PerSOaNe IUBITOare de anima-
le. Tel.0723369537 (213285)

Cumpărări   l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Cumpăr navete PVC 1/12. 
Telefon 0745230226 (212555)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (212787)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (212932)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

OferTe   l
De SerVICIU

• SC aeON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)
• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (211354)
• SC angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)
• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)

• IaNK SeCUrITY GUarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)
• SerVICe aUTO aNGaJeaZa: 
-consilier clienti-receptioner ser-
vice, -pregatitor vopsitorie auto, 
-electrician auto, -tinichigiu auto 
relatii la 0744541251 (211914)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• restaurant NeaCŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătari, ospătari. 
CV-urile la sediul firmei. (212034)
• Societate construcţii angajea-
ză: fierari betonişti, care cunosc 
planşa şi dulgheri, cu experienţă. 
0755379941 (212252)

• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de vân-
zări, casier teren, tehnician montare 
sisteme securitate, dispecer centru 
alarmă. CV la adresa de email offi-
ce.xserv@gmail.com. relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(212057)
• SC angajează facturist. relaţii la 
tel. 0785255872 (212171)
• angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru construcţii şi ame-
najări interioare. Tel. 0740367063 
(212333)
• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Tel. 0748200073 
(212348)
• Firma DeSIDO Hr din Iaşi ca-
ută, pentru Italia, sudori argon, 
MIG-MaG, sub strat de flux, lăcă-
tuşi confecţii metalice, de preferat 
cât de puţin lb. italiană. Telefon 
00393403965276 (212358)

• angajăm cocători, brutari şi mun-
citor necalificat. Tel. 0774483005, 
între orele 9,00-17,00. (212424)

• aNGaJeZ MUNCITOrI 
NeCaLIFICaŢI ŞI CaLIFICaŢI 
ÎN CONSTrUCŢII (MONTaJ 
MOCHeTă, ParCHeT). reLaŢII 
0744581270 (212426)

• angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depo-
zit. experienţa nu este obli-
gatorie, permis cat.B. CV: 
 florin@luxfer.ro (212433)

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:

uAMBALATORI PRODUSE CONGELATE
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u BRUTAR-PATISER
Informaţtii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u COFETAR ÎNCEPĂTOR  
sau CU EXPERIENŢĂ

Informaţii suplimentare la tel. 0757 106 905.

u ELECTRICIAN
Informaţii suplimentare la tel. 0745 305 645.

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail 
 office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA  

din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695.

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

REVIZOR DE GESTIUNE
angajează

Cerinţe:
studii medii/superioare, de preferat economice sau experienţă în domeniul •	
inventarierii;
cunoştinţe de operare PC (MS Office);•	
abilităţi de comunicare şi relaţionare;•	

Responsabilităţi:
efectuarea inventarierii gestiunilor materiale ale societăţii, conform dispoziţii-•	
lor legale şi procedurilor de inventariere adoptate de către societate;
stabilirea rezultatelor inventarierii;•	
verificarea actelor de la punctele de lucru;•	
arhivarea documentelor rezultate din activitatea sa.•	

CV-urile se primesc pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro 
sau la numărul de fax: 0236 471 028

 

   
 

 
 

 

 
 

Societate 
comercială 

angajează

ELECTROMECANIC
întreţinere şi reparaţii utilaje
Relaţii la mobil 0744528067.

Societate 
comercială 

angajăm

ELECTRICIAN 
AUTO

Detalii la mobil 0747162064.
CV-urile se pot depune la adresa 
de mail service.auto@tancrad.ro.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

SOCieTATe De pAză 
angajează 

DiSpeCer(ă) 
în condiţiile legii. 

Program atractiv şi salarizare motivantă. 
Relaţii la telefon 0759056159Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ziLniC   l
8:00-17:00

SâmbăTă   l
9:00-12:00

DuminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

OferTe   l
De SerVICIU

• angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• restaurant HaZarD angajea-
ză bucătari. Telefon 0740179837 
(212454)

• SOFaeST MOB angajează: 
cusătorese canapele, confec-
ţioneri mobilier PaL, montatori 

mobilier. Se asigură salariu 
motivant şi transport. relaţii la 
telefon 0745667089 (212476)

• angajez urgent barman/ barmani-
ta. 0747597638 (212566)

• Societate angajăm mecanic 
auto pentru întreţinere şi re-
paraţii auto+ utilaje. relaţii tel. 
0753076525 (212568)

• restaurant aCQUareLLO anga-
jează ajutor bucătar, pizzar şi os-
pătari. 0746750169, 0723233353 
(212584)

• angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Telefon 
0743242360 (212627)

• S.C. angajeaza Lacatusi, cu-
nostinte plan( confectie, mon-
taj) in domeniul naval si Sudori 
CO2 cu experienta in domeniul 
naval pentru punct de lucru 
Santier Naval ITALIA. Relatii 
la tel. 0753108657, sau mail  
office.romania@saldnav.com. 
(212630)

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru restaurant. Tel. 0753318181 
(212632)
• Angajăm bucătar, ajutor bu-
cătar, cu experienţă. Telefon 
0753318181 (212633)
• angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753669207. (212706)
• angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (212707)

• Angajez pe perioadă nede-
terminată persoane pentru 
a lucra în Italia- Torino ca 
muncitori necalificaţi şi bu-
cătărie/ menaj. Se acceptă 
soţ- soţie. Ofer şi cer maximă 
seriozitate. Tel. 0756423806, 
00393200653065 (212719)

• Service auto angajează ucenici în 
vederea formării în meseriile de me-
canic, tinichigiu şi pregătitor- vopsi-
tor auto. Tel. 0236412560 (212749)
• Service auto angajează tinichi-
giu şi pregătitor vopsitor auto. Tel. 
0236412560 (212750)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Salariu 
1500 lei net+ bonuri. Tel. 0236412560 
(212751)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ os-
pătăriţe: Relaţii la telefon: 
0755771070 (212789)

• angajez brutar, patiser. Salariu 
motivant. 0732.026.723. (212791)
• angajez manipulant, fără limită de 
vârstă. Tel. 0748304260 (212802)
• angajez vânzătoare pentru alimen-
tară. Ofer seriozitate şi salariu moti-
vant. Tel. 0748304260 (212803)

• Cabinet stomatologic Micro 19, 
caut asistentă medicală. relaţii la 
telefon 0771080774 (212819)

• angajăm vânzătoare simigerie, 
cu/ fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0763398818 (212821)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă, sis-
tem de bonusare. 0763398818 
(212822)

• angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă, 
sistem de bonusare. 0763398818 
(212823)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVerT anga-
jeaza casier si analist credi-
te. Tel 0747.938.229; e-mail:  
i n f o @ c o n v e r t - l e a s i n g . r o . 
(212828)

• SC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0742847615 (212831)

• Societate comercială angajea-
ză agent de pază cu experienţă. 
0747144344 (212842)
• Manipulant în complex en-gross 
pentru mărfuri alimentare. Tel. 
0788744274 (212844)

• angajez personal pt bar cu pariuri 
sportive. Salariu motivant. Detalii la 
telefon 0740415406 (212846)

• Societate comerciala de construc-
tii -cu contracte de munca perma-
nente- angajeaza maistru (subin-
giner) cu permis auto- coordonare 
echipa 10 muncitori tel 0236344071,  
o f f i c e d n m a d m 1 @ y a h o o . r o 
(212862)

• S.C. angajează Sudori CO2 
şi Sudori TIG pentru punct de 
lucru Brăila. Salariu atractiv, 
rugăm seriozitate. Relaţii la 
tel./0742129188. (212873)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212875)
• SC Progres Distribuţie SrL Galaţi, 
angajează gestionar depozit şi 
motostivuitorist. relaţii la telefon 
0765022043 (212876)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212877)
• SOCIeTaTea KaTY CU aCTIVI-
TaTe ÎN arCeLOr MITTaL aN-
GaJeaZă MaNIPULaNŢI MarFă 
PeNTrU ZONa DePOZITe. Vă aS-
TePTăM La SeDIUL NOSTrU,VIS-a 
-VIS De aUTOGară, LUNI-VINerI, 
OreLe 7,00-16,00. (212878)

• restaurant HaZarD angajea-
ză ajutor bucătar. 0746613881 
(212881)

• angajăm îngrijitor şi mulgător vaci, 
cazare, hrană, ţigări asigurate, sa-
lariu între 1500-2000 lei, Smardan, 
Tulcea. 0744/230768. (212882)

• BUrGer HOUSe angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)

• angajez lăcătuşi construcţii 
nave, sudori CO2 şi polizatori 
pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. 0748878184 (212913)

• angajez cond. auto cu experienţă 
(TIr- min. 3 ani). Tel. 0744398315, 
0756825480. (212915)

• SC rBX eLeCTrIC angajează 
muncitori în construcţii şi electrici-
eni. Tel. 0760244148 (212917)
• angajez menajeră, muncitor neca-
lificat. 0743042562 (212931)
• angajez şofer cat. C+e, prelată. 
Curse în ţară tur- retur. 0754565887 
(212938)
• angajăm sudori CO2 pentru Italia; 
electricieni navali pentru Malta. Tel. 
0731727077 (212940)
• MeDIa TraNS SrL aNGaJeaZă: 
LUCrăTOr COMerCIaL ÎN 
BeNZINărIe, LUCrăTOr 
COMerCIaL ÎN SeCŢIa De 
COVOare „CarPeT CLeaN”. TeL. 
0744626821, ÎNTre OreLe 9.00-
13.00 (212943)
• restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ajutor de bucătar şi pizzar. Tel. 
0745002392 (212959)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0745925968 
(212960)

• CaFe No.9 angajează ospătări-
ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. relaţii, după ora 10.00, 
0740690004. (212962)
• Spălătorie auto angajăm perso-
nal cu experienţă (contract muncă, 
salariu 1200 lei). Tel. 0757020953 
(212966)
• angajăm vânzătoare Fornetti. 
relaţii telefon 0744671516 (212975)

• Club de noapte angajează bar-
man- ospătar cu şi fără experien-
ţă. Tel. 0745781311 (212980)

• restaurant ZOLOTKO anga-
jează bucătar şi ajutor de bucă-
tar. Pentru detalii, contactaţi-ne 
la nr. 0743399628 (212981)

• Angajez şofer/ pensionar dis-
tribuţie produse panificaţie. 
0751431877 (212982)
• angajez personal fast-food şi ma-
gazin mixt. Urgent! 0749684223, 
0752482199 (213002)
• angajez tâmplar şi montator. Tel. 
0726386358 (213003)

• Societate comercială angajează 
şoferi cat.C,e pentru Comunitate. 
Cerinţe: card tahograf, atestat trans-
port marfă, cert. aDr constituie un 
avantaj. Se oferă salariu 1800e, 
transportul asigurat cu avionul tur- 
retur. Bonusuri în funcţie de perfor-
manţă. Se lucrează pe Volvo euro 
6+ trailer frigo. Se lucrează 3 luni 
cu o lună acasă. Detalii 0757554433 
(213004)
• SC STILOTerM angajează re-
prezentant vânzări magazin, ope-
rator date calculator. relaţii la tel. 
0751829026 (213013)
• restaurant TaPaS Bar angajea-
ză ajutor bucătar. Tel. 0743420648 
(213014)
• În atenţia celor care sunt intere-
saţi de un loc de muncă în meseria 
de sudor şi lăcătuş în construcţii 
navale. Dorim să ne mărim capaci-
tatea de producţie în șantierele de 
prestigiu din românia Vard Brăila și 
Damen Galaţi. Putem oferi condiţii 
bune de salarizare şi un mediu de 
lucru adecvat. Cei interesaţi pot tri-
mite solicitările la adresa de e-mail: 
infalink@yahoo.com sau pot con-
tacta în zilele lucrătoare a săptămâ-
nii, orele 8.00-16.00, la numerele de 
telefon 0720562693, 0744122555. 
(213015)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză manipulanţi şi delegaţi. Telefon 
0774.030.953 sau 0236.464.008. 
(213017)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(213025)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OferTe   l
De SerVICIU

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează preparator. Masa şi 
transportul gratuit. Rog se-
riozitate. Telefon 0787568758 
(213026)

• angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740052830 (213032)

• rOWeLDING IT SrL angajează lă-
cătuşi, sudori cu experienţă navală. 
0742610966 (213038)
• Caut persoane pentru muncă în 
agricultură în Italia. Tel. 0748420214, 
00393803794152 (213047)
• angajez sau închiriez scaun frize-
rie. 0743203148 (213055)

• eLGeKa FerFeLIS rOMaNIa 
angajează manipulanţi marfă şi şo-
fer livrator, posesor B. Cv-urile se 
depun la sediul din Calea Prutului 
nr.11 (vis-a-vis de rompetrol de 
la piaţa de moldoveni) sau la fax 
0236415029 (213063)

• Salon cu vad angajează coafeză 
şi manichiuristă. relaţii 0744770026 
(213069)

• SC angajează montatori ta-
blă. Salarii începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(213071)

• SC angajează zugravi- fini-
sori şi zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(213072)

• angajăm personal vân-
zări Orange Store. CV la:  
personal@telesys.ro (213074)

• SC angajez sudori. Tel. 
0753099790 (213078)

• angajăm şoferi profesionişti, cate-
goria Ce, camion prelată, cu expe-
rienţă minim 2 ani, pentru românia 
şi pentru comunitate. Telefon 
0744559771. (213079)
• angajez morar. Tel. 0740472282 
(213084)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi internaţi-
onal. CV la email: trans@gina-
vidor.ro (213092)

• SC angajează şofer autobasculan-
tă. Telefon 0753768371 (213093)
• restaurant angajează pizzar. Tel. 
0741209920. (213097)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (213100)
• angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0742177300 (213101)
• Firmă de proiectare industrială 
cu tradiţie angajează ingineri pro-
iectanţi mecanici, constructori şi 
instalaţii electrice şi automatizări. 
Candidaţii trebuie să posede so-
lide cunoştinţe de desen tehnic şi 
să cunoască bine autoCaD şi/sau 
Inventor, e-plan. Salarizarea funcţie 
de competenţe şi experienţă, 550 
eUr – 900 eUr/lună. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să transmită CV-urile pe 
adresa de e-mail: office@uzineng.
ro. (213103)
• angajez în domeniul co-
merţ. Program 17.30- 21.30. Tel. 
0784025740 (213108)
• Depozit metale angajează persoa-
nă dinamică cu dorinţă de afirmare 
pentru postul de şofer manipulant, 
cat.B. 0772260035, 0758500033 
(213109)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA STIVUITORISTI 
EXCAVATORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(213111)

• Centru îngrijire bătrâni anga-
jez infirmieră şi îngrijitoare. Tel. 
0744755695 (213116)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (213118)
• Angajăm operator produse pa-
nificaţie, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0744828892 (10.00-16.00). 
(213120)
• Angajăm patiser şi ajutor cofe-
tar. Tel. 0744828892 (10.00-16.00). 
(213121)
• FIrMa PrODUCTIe PaNIFICaTIe 
aNGaJeaZa eCONOMIST/ 
aSISTeNT MaNaGer. SaLarIU 
MOTIVaNT! TeLeFON: 0749223352 
(213128)

• SC angajează, cu salariu motivant, 
pentru lucrări arcelorMittal: lăcătuşi 
mecanici, lăcătuşi hidraulişti, insta-
latori industriali, strungari, rectifi-
catori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, aMC-işti, lăcătuşi în-
treţinere şi reparaţii maşini- unelte. 
Telefon 0752167964 (213136)
• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi hidroizolaţii. Tel. 
0788300811 (213139)

• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)
• angajăm educatoare, absolvente 
de liceu pedagogic sau PIPP. Tel. 
0742528456 (213144)
• angajez agent vânzări produse 
metalurgice. 0722487770 (213147)
• angajăm personal contabilitate 
primară. 0774454195 (213151)
• angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(213155)

• SC FIROGAL SRL angajea-
ză mecanic grader, experien-
ţa minim 5 ani, salariu 1900 
net. CV-urile se depun pe 
strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (213156)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(213158)
• Angajez menajeră şi îngrijire 
bolnav. 0743883992 (213159)
• Distribuitor de băuturi alcooli-
ce şi răcoritoare angajează agent 
vânzări cu experienţă, gestionar, 
şofer cat. B sau C. CV la cipri-
an791225@yahoo.com sau relaţii 
la telefon 0748883918 (213169)
• JOBDISTrICT recrutează 
pentru Constanţa următoare-
le funcţii: tubulatori și lăcătuși 
navali și sudori CO2. email:  
info@jobdistrict.ro și telefon 
0741.941.569/ 0746.676.046. 
(213172)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(213175)
• angajez montator mobilă. Tel. 
0755731429 (213176)

• Societate comerciala de 
distributie marfuri angajeaza 
pe perioada nedeterminata si 
in conditii avantajoase sofer 
cat C si manipulant marfuri. 
Relatii la telefon 0741097124. 
(213178)

• Gradinita Particulara Tom si 
Jerry angajeaza educatoare 
(1 post) si ingrijitoare (1 post). 
CV-urile pot fi trimise pe adre-
sa mrp_ro@yahoo.com. Relatii 
la telefoanele 0747840172 sau 
0744606750. (213179)

• restaurant MaLNaŞ (Faleza inferi-
oară) angajează: ospătari, barmani, 
pizzari. Tel. 0751010793 (213180)
• angajăm: agent vânzări, şoferi 
distribuitori pâine, muncitori neca-
lificaţi, zugrav. CV str. Saturn nr.13. 
Telefon 0744776850 (213182)

• atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0749.780.706/0743.751.187. 
(213183)

• angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt. 0770512743 
(213184)
• Societate comercială angajează: 
zidari, zugravi, gresar- faianţar, ri-
gipsari. Tel. 0742040265 (213185)
• angajez şofer categoria C+e pen-
tru intern. 0748794484 (213190)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (213191)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (213197)

• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, 
sudor MIG-MaG şi motostivuito-
rist cu atestat şi experienţă. CV-
urile se trimit pe adresa de email:  
procent.office@gmail.com. relaţii 
la telefon 0236318924 (213199)
• Societate de constructii angajea-
za alpinisti utilitari, sofer aprovizio-
nare, sudori si lacatusi. Informatii: 
L-V, orele 10-16, tel. 0728.920.271. 
(213202)
• angajez economist cu experienţă 
peste 3 ani, cunoscător de programe 
Ballpro, Gest Pro, Data Licht. CV-
urile se transmit la adresa de email:  
s imona _potr iv i tu@yahoo.com 
(213208)
• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. relaţii la tele-
fon: 0731.024.085. (213211)
• angajăm şofer. 0774454195 
(213212)
• angajăm buldoexcavatorist. 
0774454195 (213213)

• angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 
0758367288 (213220)
• angajez manipulant anvelope, cu 
posibilitate de calificare la locul de 
muncă. 0742340268 (213221)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746902520 (213223)
• angajăm lăcătuşi confecţie meta-
lică navală. 0751070440 (213225)
• angajăm zugravi, muncitori în ame-
najări interioare. Tel. 0754794736 
(213227)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745356160 (213230)
• aNGaJăM TÂMPLar CU 
eXPerIeNŢă ÎN PrODUCŢIa De 
MOBILIer. OFerIM SaLarIU 
aTraCTIV. TeL. 0748864764 
(213233)
• angajăm şofer cat.C cu aDr 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)
• angajez şofer de TIr, pe ţară. 
Salariu atractiv. Tel. 0729030337 
(213241)
• restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(213245)
• Dicor Land S.r.L. cu sediul în 
com. Braniştea angajează: meca-
nic agricol cu permis cat. B şi e, 
agent vânzări piese schimb utilaje 
agricole şi electrician. CV la adresa 
admin@tractoare-dicor.ro. relaţii la 
tel 0748882787. (213247)
• angajez menajeră în Galaţi. 
0745397526 (213253)
• roserv Pharma angajează opera-
tor prelucrare date. CV: roservphar-
maoffice@gmail.com (213258)
• SC angajează bucătar, ajutor 
bucătar, pizzar şi spălător vase. 
Tel. 0740211735 (213259)

• Pensiunea „Casa Teodor” an-
gajează bucătar sau ajutor de 
bucătar. Nu necesită experienţă. 
Tel. 0740408602 (213261)

• Societate comercială angajez 
salvamar, cu sau fără experienţă. 
0748492550 (213265)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătari, femei de serviciu. Salarii 
începând de la 1400 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (213269)
• Centrul DeLFINUL angajează 
manager. Se oferă salariu atrac-
tiv. Se cere seriozitate maximă. 
0755019984 (213286)
• aNGaJeZ FIerarI BeTONIŞTI, 
DULGHerI, ZIDarI, PeNTrU 
LUCrărI ÎN rOMÂNIa ŞI 
GerMaNIa. 0743066597, 
0770400602, 0742375983 (213288)
• Centrul DeLFINUL angajează in-
stalator întreţinere (în special pis-
cine) şi recepţioneră. 0755019984 
(213289)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi mixt. Salariu net 1500 lei. 
0751552502 (213292)
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program 
mică publicitate

DeCeSe  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (212894)

• S-a stins lumina vieţii pentru pri-
etena noastră de o viaţă, LeNUŢa 
IVaN. Sincere condoleanţe pen-
tru Costică- soţ şi Valentin- fiu. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Vasile şi Verginia 
Lungu. (213281)

• Cu mari regrete în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a prietenei 
şi cumnatei noastre, IVaN eLeNa, 
şi suntem alături de soţul şi fiul ei. 
Dumnezeu să o ierte şi să aibă gri-
jă de sufletul ei! Vili, adina, Geta şi 
Mitică Bălan. (213283)
• Familia Codreanu, din Iaşi, re-
gretă trecerea în nefiinţă a eLeNeI 
IVaN (Lenuţa) şi transmite sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(213284)

• regretăm profund dispariţia 
fulgerătoare a colegei de can-
celarie, MarIa SUVeJaNU. 
Sincere condoleanţe famili-
ei greu încercate! Fam. prof. 
Mateescu (213287)

• Sâmbătă, 5 august 2017, ora 
20,00, a încetat să mai bată o 
inimă mare, generoasă, a celui 
care a fost un bun vecin şi pri-
eten, MUŞaT GHeOrGHe (nea 
PUIU), 84 ani. O să ne lipsească 
mult sfaturile sale. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Florica şi Tudorel raţă. (213291)

• Locatarii blocului PS11a, sc.1, 
deplâng dispariţia fulgerătoa-
re a vecinului NeCULaCHe 
GHeOrGHe. Suntem alături de 
familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l odihnească! (213293)

• Familia anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost DaCZO IOSIF, tată 
socru şi bunic, lasând astfel un 
gol imens în sufletele celor care 
l-au îndrăgit.  Slujba de înmor-
mântare va avea loc la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”, mâine, 08 august 
2017, ora 9,00. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (213298)

COmemOrări  l

• Până acum 15 ani aşteptam cu 
nerăbdare ziua de 7 august, să-ţi 
spunem „La mulţi ani”, draga noas-
tră PINTILIe SIMONa, dar astăzi, 
când ai fi împlinit 35 de ani, nu putem 
să-ţi spunem decât „Dumnezeu să 
te ierte!”. Nu te vom uita niciodată! 
Părinţii şi sora. (213249)

 

• Distinsei noastre prietene, 
LUCIA LUPU, în loc de „La 
mulţi ani”, pe 7 august, 
Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul cel bun. Cu dor, fami-
lia Ghibergiu (213295)

LiCiTAţii  l

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ul-
terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 29 august 2017, ora 10:00, în 
localitatea Galati, str. Brailei, nr. 33, 
se vor vinde la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debi-

torului SC rUBTraNS SrL, CUI 
19158223, licitaţia 2. Denumirea 
bunului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile,dacă este cazul 
Preţul de evaluare sau de pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVa (lei) Cota TVa/
neimpozabil/ scutit*) Semiremorca 
SCHMITZCaroserie basculan-
tăan fabricaţie 2006serie sasiu 
WSK00000001213721 nu este cazul 
36.289 lei 19% Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la terme-
nul de vânzare la locul fixat în acest 
scop şi până la acel termen să pre-
zinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii de-
pun, cu cel puţin o zi înainte de data 
licitaţiei, următoarele documente: 
a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBaN 
rO02TreZ3065067XXX009234, 
beneficiar administratia Judeteana 
a Finanţelor Publice Galati, cod de 
identificare fiscală 3878783, des-
chis la Trezoreria Galati. c) împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d)pentru persoanele 
juridice române, copie de pe cer-
tificatul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; e) 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoane-
le fizice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale spe-
ciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, 
obligaţiile de conservare a patrimo-
niului naţional sau altele asemenea, 
respectiv - nu este cazul alte infor-
maţii de interes pentru cumpărător, 
după caz: - nu este cazul Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru, etaj 5, ca-
mera 517 sau la numărul de telefon 
0236/491010 int. 2143. (213170)
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunos-
cut ca in ziua de 24, luna august, ora 
11, anul 2017, la sediul administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 517, 
se va vinde prin licitatie bunul imo-
bil apartinand SC SIFa GrUP SrL, 
cu domiciliul fiscal in judetul Galaţi, 
localitatea Galaţi, str.Dr. alexandru 
Carnabel, nr.34, cod de identificare 
fiscală 24740804: LICITaTIa a II-a - 
Teren in suprafata de 130,5 mp, nr. 
Cadastral 2752, situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, strada Paunului, 
nr.12, detinut in baza Contractului de 
leasing imobiliar nr.950/14.12.2011 
incheiat cu Trans Pec Leasing IFN 
Sa, finalizat in decembrie 2014. - 
Clădire in suprafaţa construită de 
113 metri pătraţi, iar suprafaţa utilă 
de 241,5 mp construita in regim Sp+ 
P + 1e, avand nr. Cadastral 2752-
C1, situata in strada Paunului, nr.12, 
detinuta in baza Contractului de 
leasing imobiliar nr.950/14.12.2011 
incheiat cu Trans Pec Leasing IFN 
Sa finalizat in decembrie 2014 . 
Pretul de pornire al licitatiei a II-a 
este de 308.920 lei, exclusiv TVa. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa in-
stiinteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului; 
- dovada platii taxei de participa-
re, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
mertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridi-
ce declaratia pe propria raspundere 
ca nu sunt interprusi ai debitorului, 
urmând să se prezinte la data stabi-
lită pentru vânzare şi la locul fixat în 
acest scop.. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judecato-
reasca competenta, in termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu preve-
derile art 260 -261 din Legea nr. 207/ 
2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 517 sau la te-
lefon nr. 0236.491.010 interior 2143, 
0236/833015. (213214)

DiVerSe   l
PreZICăTOare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
aurica, dezleagă farmece, bleste-
me, împacă căsnicii destrămate, 
vindecă boli, beţia. rezolvare orice 
necaz în 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (212880)

DiVerSe  l

 • SC SANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALATI cu sediul 
în GALATI, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a au-
torizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, reactuali-
zata in 30.10.2007, revizuita in 
22.10.2013, în scopul desfăşu-
rării activităţii: Cod CAEN (rev. 
2) 3011 - Construcţii de nave 
si structuri plutitoare, Cod 
CAEN (rev. 2) 2561 – Tratarea 
si acoperirea metalelor, acti-
vitate prevăzută în categoria 
2. Productia si prelucrarea 
metalelor; 6. Alte activităţi din 
Anexa 1 a Legea nr. 278/2013: 
2.3. Prelucrarea metalelor fe-
roase: c) aplicarea de straturi 
protectoare de metale topite 
cu un flux de intrare de pes-
te două tone de oţel brut pe 
oră; 6.7. Tratarea suprafeţe-
lor materialelor, a obiectelor 
sau a produselor utilizând 
solvenţi organici, în special 
pentru apretare, imprimare, 
acoperire, degresare, imper-
meabilizare, glazurare, vopsi-
re, curăţare sau impregnare, 
cu o capacitate de consum de 
solvent organic mai mare de 
150 kg pe oră sau mai mare de 
200 de tone pe an. Informaţii 
privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autori-
zaţia integrata de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până 
joi între orele 8.30 - 16.00 si 
vineri între orele 8.30 - 13.30, 
la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc în scris, la sediul APM 
Galaţi. (213198)

ANUNŢ PUBLIC
SC PRUTUL SA cu sediul în Galați, str. Ana Ipătescu 
nr. 12, județul Galați 
anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
,,Lucrări de reabilitare instalație coș fum pentru 

cazan’’,  cu amplasamentul în Galați,  
str. Ana Ipătescu nr. 12, județul Galați.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autorității competente pentru protecția mediului A.P.M. Galați, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC PRUTUL SA, in zilele de 
luni-joi, între orele 08:30-16:00 şi vineri între orele 08:30-13:30. 
Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul autorității 
competente pentru protecția mediului, APM Galați.Ar
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia de 
sculptură “Orizonturi spaţiale”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţia “Bologna, o impresie satirică”, semnată de 
Florian Doru Crihană.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”, 
Exponatul lunii - “Mărci poştale din emisiunea 
Ferdinand - necirculate”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -   Expoziţiile “Ambient monden românesc” - 

 A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Decorarea oraşului Galaţi 
de către Generalul Berthelot”.

Muzeul “C u asa Colecţiilor” -  Închis temporar.
Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în 
colecţie particulară” - Vasile Joanta.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat-Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul M u uzeal de Ştiinţe ale Naturii 
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 

din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia de fotografie “Aero Galaţi” - 
până pe 3 septembrie, expoziţia temporară “Rolul 
albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe 
urmele dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN  l

Prima ascensiune  
a vârfului Mont Blanc
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

prima ascensiune a vârfului 
Mont Blanc [înalt de 4.810 
metri] a fost realizată în 1786 
de către Jacques Balmat şi 
Michel paccard, la iniţiativa lui 
Horace-Benedict de Saussure 
şi a marcat debutul alpinismului 
contemporan.

Prima femeie care a atins vâr-
ful Mont Blanc a fost Marie Para-
dis, în anul 1808.

Theodore Roosevelt (1858-
1919) cel ce avea să fie cel de-al  
26-lea preşedinte al Statelor Uni-

te, a condus, de asemenea, o expe-
diţie, şi a atins vârful Mont Blanc, 
în anul 1886.

    În prezent, vârful Mont Blanc 
este escaladat zilnic, pe durata se-
zonului de vară, de aproximativ 
două sute de alpinişti amatori şi 
poate fi considerat o ascensiune 
destul de uşoară pentru cineva 
bine antrenat şi obişnuit cu alti-
tudinea. Aceasta se datorează şi 
faptului că, faţă de Aignille du 
Midi [unde ajunge telecabina], 
Mont Blanc este doar cu o mie 
de metri mai înalt. Traseul clasic 
începe de la „Cuibul Vulturilor” 
[2.500 de metri], cum este numit 
punctul terminus al Trenuleţu-

lui cu cremaliere: Tramway de 
Mont Blanc. Ascensiunea până la 
refugiul „Tete Rousse” [3.167 de 
metri] durează două - trei ore şi 
nu prezintă dificultăţi tehnice. 
De la „Tete Rousse” până la refu-
giul „Gouter” [3.817 metri], trase-
ul traversează o zonă stâncoasă, 
dificilă din punct de vedere teh-
nic, însă datorită numeroaselor 
cabluri de oţel, aceasta este acce-
sibilă fără a necesita echipament 
special. Riscul cel mai mare este 
datorat căderilor de pietre. Etapa 
durează trei - patru ore. Mai sus 
de „Gouter”, traseul continuă pe 
gheţar, ascensiunea durând circa 
şase ore. .

alpinism 
7 august 1786

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

28 19

Cluj 

27 19

Bucureşti 

36 24

Galaţi 

34 21

Constanţa 

30 26

Braşov 

28 19

Londra 

21 14

Paris 

27 15
Madrid 

34 23
Roma 

38 24

Chişinău 

32 22

VaRiabiL. Astăzi,	cerul	
va	fi	variabil.	Temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	34	de	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	circa	
21	de	grade	Celsius.	Şansele	de	preci-
pitaţii	sunt	de	40	la	sută.	După‑amiază	
sunt	şanse	să	se	formeze	furtuni	
însoţite	de	descărcări	electrice.	Vântul	
va	sufla	slab,	cu	o	viteză	de	până	la	15	
kilometri	pe	oră.	Presiunea	atmosferi-
că	va	oscila	în	jurul	valorii	de	759	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	nu	
va	depăşi	valoarea	de	62	la	sută.		. 
surse online

meteo 7 august România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:58 am

apune 
 58:28 pm

1598   u Se naşte GEORG 
STIERNHIELM (m. 1672), scriitor 
suedez, “părintele poeziei suedeze”.
1726   u Se naşte JAMES BOWDOIN 
(m. 1790), fondatorul [în 1780] şi 
primul preşedinte al Academiei 
Americane de Arte şi Ştiinţe.
1779   u Se naşte KARL RITTER 
(m. 1858), om de ştiinţă german, 
fondatorul geografiei moderne.
1782   u Încetează din viaţă 
ANDREAS MARGGAF (n. 1709), 
chimist german. A descoperit 
prezenţa zahărului în sfecla 
de zahăr şi l-a izolat la scară 
experimentală (în anul 1746), 
punând bazele industriei europene 
de zahăr extras din sfeclă.
1783   u Se naşte JOHN HEATUCOAT 
(m. 1861), inventator britanic. A 
inventat maşina de confecţionat 
dantela.
1876   u Se naşte, la Seenwarden, 
Olanda, MATA HARI (m. 1917), 
renumită spioană.
1881   u Se naşte GEORGE ENESCU 
(m. 1955), compozitor, violonist, 
dirijor, pedagog, membru al 
Academiei Române, membru 
corespondent al Academiei de Arte 
Frumoase din Franţa, membru 
al Academiei “Santa Cecilia” din 
Roma.
1941   u Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE  
(n. 1861), filosof, poet, eseist, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1957   u Încetează din viaţă 
OLIVER HARDY (n. 1892), actor 
american. [Bran, din celebrul cuplu 
comic, alături de Stan, al istoriei 
cinematografiei].
1966   u Se naşte JIMMY WALES, 
informatician, om de afaceri 
american. Împreună cu Larry 
Sanger, a fondat “Wikipedia”.
1975   u Se naşte CHARLIZE 
THERON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul  Oscar.
2007   u Este pusă în funcţiune 
Unitatea 2 a Centralei Nucleare de 
la Cernavodă.   V. G.Ar

hi
va

 „V
L
“



22 7 aug 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 6 augustag
en

D
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel NiStor

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miroN, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSeNie

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiroN, veronica iLie

lEu l
23 iulie - 22 august  

Ascultaţi-vă intuiţia şi evitaţi 
speculaţiile!

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Spre seară s-ar putea să aveţi 
mici probleme de sănătate, dar 
sunt trecătoare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 
multă atenţie familiei şi 
partenerului de viaţă.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Traversaţi o perioadă mai dificilă, 
în care vă preocupă mult situaţia 
financiară.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi optimist şi aveţi şanse de 
reuşită pe toate planurile.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Dimineaţa, sunteţi stresat de o 
problemă de afaceri.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi nu prea vă mai rămâne timp 
liber, ambiţia de a termina ce aţi 
început nu poate să vă aducă 
decât câştiguri.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Spre seară, aflaţi că s-ar putea 
să plecaţi într-o călătorie în 
interes de familie.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fiţi foarte 
prudent în tot ce faceţi şi în 
discuţiile cu prietenii.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi predispus la stări 
depresive şi accidente 
vasculare. Păstraţi-vă calmul!

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi tensionată. Nu 
este exclus să aveţi divergenţe 
cu partenerul de viaţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

După-amiaza şi seara, vă simţiţi 
bine împreună cu prietenii 
apropiaţi.

horoscop 
7 august

filmul zilei
luNI 7 AuGuST l

Cum Să Nu Devii ameriCaN 
DIGI FIlM. ora 20,00, comedie, Sua, 2004

Cu: Adam Sandler, Paz Vega, Téa leoni  u John Clasky este un tată 
devotat, care datorită talentului de bucătar a putut asigura familiei sale o viaţă 
foarte bună, având o casă de vacanţă în Malibu şi o nouă menajeră care îţi taie 
respiraţia, Flor. Când se mută cu familia Clasky pe timpul verii, Flor trebuie să 
lupte pentru sufletul fiicei sale, deoarece descoperă că viaţa într-o nouă ţară 
poate fi periculoasă.

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Descălecaţi în Carpaţi (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 o lume în devenire
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:00 românia 9
22:30 izolaţi în românia
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:00 românia 9 (r)
01:30 La un pas de românia (r)
02:00 telejurnal (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Cum mi-am întâlnit 

fericirea 
SUA, Canada, Dramă

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:15  mafia de la răsărit 

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 ştirile Pro tv
23:30 Lunetistul 

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Las fierbinţi (r) 

Romania, Comedie
02:30 arena bucătarilor (r)
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)

10:00 turnul primului născut
13:00 observator
14:00 Nuntă cu scântei
16:00 observator
17:00 gashka mare
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 insula iubirii
00:00 înşelat de Sarah marshall 

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 
SUA, Crimă, Dramă

03:00 Nuntă cu scântei (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie, 
Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau         

lângă mine
15:00 B.D. intră în acţiune (r)
17:15  amintiri           

din copilărie 
Romania, Aventuri

18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Bahar: viaţă furată 

Turcia, Dramă
23:00 vrei să fii milionar (r)
00:00 ştirile Kanal D (r)
01:15  dila 

Turcia, Dramă, 
Romantic

03:15 Pastila de râs (r)
04:15 te vreau         

lângă mine (r)
06:00 teleshopping (r)

06:00 înapoi la mama
07:30 epoca de gheaţă 3: 

apariţia dinozaurilor 
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Romantic

09:05 Cursa
11:20 Producătorii
13:30 internul
15:30 Copiii domnișoarei 

Peregrine: 
Între două lumi

17:35 Pe platourile de filmare - 
XIV, Ep. 32

18:05 Doctor Strange
20:00 urzeala tronurilor - 

VII, Ep. 4
21:00 Jucătorul - iii, ep. 3
21:30 Nu-i totul alb       

sau negru - 
II, Ep. 3

22:00 twin Peaks - 
Partea 13

23:00 Joy
01:05 indestructibilul
02:50 Sunshine
04:35 Două lozuri

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 între cer şi mare
08:30 românia turistică
09:00 Destinul prinţesei ok-Nyeo (r)
10:10 aripi de mătase 

Japonia, Dramă
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Aventuri
16:40 gala umorului (r)
17:40 Destinul prinţesei ok-Nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Poveste imorală 

Romania, Acţiune
21:10  teatru tv
22:50 Poate nu ştiai
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Aventuri
00:40 între cer şi mare (r)
01:10  românia turistică (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV luni 7 august

Medicul Iuliu Niţulescu s-a 
născut pe 6 august 1895, la Pia-
tra Neamţ. Absolvent al Facultăţii 
de Medicină din Iaşi, beneficiază 
de o bursă Rockefeller şi îşi conti-
nuă specializarea, în probleme de 
nutriţie, în SUA (1927-1929), după 
care efectuează stagii la Boston 
şi Paris.

Cadru didactic la Facultatea 
de Medicină din Iaşi, ajunge, în 
1942, profesor la Catedra de Pato-
logie Generală şi de Medicină Ex-
perimentală, iar între 1948-1965, 
profesor de Fiziopatologie. Conco-
mitent desfăşoară şi activitate de 

cercetare, cu contribuţii privind 
etiopatogenia pelagrei, nevroze-
le experimentale, dezechilibrele 
alimentare ca factor de risc etero-
gen sau al cirozei hepatice, reac-
tivitatea organismului în cursul 
administrării antibioticelor etc. 
A publicat manuale („Patologie 
generală” - primul curs în limba 
română în această specialitate), 
lucrări şi studii, apărute în ţară 
şi străinătate. A fost considerat o 
autoritate în problemele pelagrei 
şi ale vitaminelor.

A încetat din viaţă la 23 aprilie 
1975. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-14 CM
50 CM

104 CM

+26 cm
+16 cm
+16 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

110 CM
85 CM
65 CM

+ 13 cm
+ 9 cm
+ 7 cm

remember 
iuliu Niţulescu (1895-1975)
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rebus 
Vase de bucătărie (fantezie)

ORizOnTaL: 1) … - … 2) … - … 3) …   u
4) În câmp! – Îngrăditură pentru vite.  
5) … - Ajutor de plugar. 6) Obicei bisericesc 
– Frumuseţea perfectă. 7) Bătaie la uşă - … 
8) Bună de legat – A trage la poartă.  
9) … - Ore! 10) Produs de stup – Servită  
în boluri sau farfurii adânci.

VERTICAL: 1) Peşte din familia crapului   u
- Bun de adormit copiii. 2) Aliaj galben-
auriu din care se confecţionează anumite 
vase - … 3) Lin…dat peste cap! – Vechile 
proverbe. 4) Au respiraţiile greoaie – 
Număr mic. 5) Cuvânt neaccentuat – Axul 
roţii. 6) Caier! –Sunet la înălţime.  
7) Leopardul sud-american - … 8) 
Purificată, tehnic vorbind. 9) Una fără chef 
– Prime pentru operatori! 10) Spală pe jos! 
– A da semne de avariţie. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
La secerat… de grâu 

Ridică cu 
braţele

Mecanic

…

…
Înflăcărare

Naţiune

a avea o 
cădere 
fizică

Fortăreaţă

Cap de pisică!

Oameni care 
te bat la cap

Scrieri ironice

Ticălos

Întregul ca 
atare

Esenţă de 
vişini!

…

Costuri 
primare!

A se murdări

Înscrise la 
cerc

Fac gura 
pungă

Niciodată

Între viaţă şi 
moarte

Zece la 
biologie!

Plin de paie!

Apar din 
Asia!

Etici!

Singuri!

Situaţii

Dezlegare în 
post

Dâra din 
spate!

Mic şi cu forţă

…

Orientarea de 
stânga!

Ceas de ceas

Petre Călin 

Tunel din 
Tulcea!

Misterios

Odată!

Iubiţii fanilor
Culesul încă 

din floare

6 8 7
5 9 7

4 1 5
1 4 2

3 7
1 4

6 3 2 5
5 6

9 7 8 6

6 7
2 3 8 5 9

8 4 9
3 8

6 1 7
7 6

4
3 2 1

9 5 8 4

glume
Vasile Ghica l

1
Discuţie între două femei în 
vârstă: 
- Ieri, mergând pe stradă, am 
văzut un obsedat sexual. Şi 
am rupt-o la fugă. 

- Şi l-ai ajuns?
2

Definiţie împerechere - 
moment de extaz în care un 
bărbat reuşeşte să găsească în 
dulap două  şosete de aceeaşi 
culoare. 

reţeta zilei 
Salată 
de cartofi 
cu ciuperci

ingrediente. 800 g cartofi, o ceapă roşie, 2 
conserve ciuperci cu maioneză vegetală, un ardei gras 
roşu, unul galben şi unul verde, ulei de măsline, sare şi 
piper.

PreParare. Fierbem cartofii, apoi îi lăsăm 
se se zvânte puţin, îi decojim şi îi tăiem cubuleţe. 

Tăiem şi ceapa roşie mărunt. Amestecăm ceapa şi 
cartofii uşor. Condimentăm cu ulei de măsline, sare 
şi piper. Ardeii graşi îi spălăm, îi curăţăm şi îi tăiem 
în cubuleţe. Îi condimentăm cu sare, piper şi ulei de 
măsline. Într-un vas transparent înalt, punem stratul 
de salată de cartofi, apoi ciupercile cu maioneză 
vegetală, apoi stratul de ardei.  . r.C.

tv
mania 
Aluzii sexuale 
cu nuci    
de cocos

u „Am lins-o pe toată“, s-a 
lăudat Oana Lis, despre ultima 
ei ispravă. Şi, dacă o ştiţi şi voi 
aşa cum o ştiu eu, cu pasiuni 
deloc ascunse pentru bărbaţi 
deloc tineri, e foarte uşor să vă 
zboare mintea la tâmpenii. Mă 
mir cum de Viorel Lis nu s-a 
apucat şi el să scrie o carte, pe 
care s-o numească... cum şi-a 
numit Andrei Ciobanu cartea 
aia cu Ramona. Pun pariu 
că Viorel Lis o să aibă nişte 
poveşti mai tari decât Andrei 
Ciobanu.

u Nu, de fapt, Oana Lis nu 
a lins nimic scârbos. Ci doar 
o îngheţată cu nucă de cocos, 
adusă într-o coajă de nucă 
de cocos. Slavă Domnului, 
că altfel intra CNA-ul în 
televiziuni mai repede decât 
Germania în Polonia, în 1939. 
Ştiu, analogie proastă, deloc 
politically correct. Nu se face 
aşa ceva! Cert e că, din cauză 
că Viorel Lis mai are un pic 
şi poate juca rolul principal 
în Mumia, partea a cincea, 
Oana se cam plictiseşte, aşa că 
dă iama-n dulciuri. Şi, cum e 
finuţă ca o gazelă, nu se poate 
abţine până nu termină tot. 
Televiziune, nu glumă! Nu vă 
zic unde am văzut, că mi-e 
ruşine... .

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Roşii de 
câmp

Cunună la 
mănăstire!

Numit de pe 
margine!

Ar
hi

va
 „V

L
“



Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 83XX / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit / 1,5 lei l Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8470 / 24 paGini, 1,5 lei l

luni  . 7 august 2017 www.viata-libera.ro

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
Începe 
cadastrarea 
terenurilor 
extravilane 
imobile. primăriile din judeţ 
pot contracta serviciile specialiştilor 
pentru a-şi înregistra imobilele din 
extravilanul comunelor, informează 
Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi. > pag. 08

RăzbOI juRIdIC 
făRă sfâRşIt    
în bădălan 
Sentinţe. de ani 
de zile, agrogal se chinuie 
să-i evacueze pe locuitorii din 
„cartierul agricultorilor“, însă 
unii oameni sunt proprietari pe 
apartamente, iar alţii au dovedit 
în instanţă că au drepturi de 
chiriaşi. > pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  7 - 12 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

31 luni

317 - 12 august 2017

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VeDetĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVinge-ţi prietenii SĂ VOteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

dispută inedită  . SurprizĂ

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Întâlnire inedită în incinta Pe-
nitenciarului Galaţi, unitate care, 
la finele săptămânii trecute, şi-a 
inaugurat noul teren de fotbal. 
Echipele Penitenciarului au primit 
vizita a două formaţii de la CS Uni-
ted Galaţi, vicecampioana Româ-
niei la fotbal în sală. Evenimentul, 
concretizat în susţinerea iniţială a 
două partide, în care câte o echipă 
a gazdelor s-a confruntat cu o for-

maţie a United, nu a fost lipsit de 
surprize: după ce au învins cu 2-1 şi, 
respectiv, 4-2, echipele Penitencia-
rului au jucat finala între ele, meci 
încheiat cu scorul de 5-1.

La eveniment a fost prezent şi Iu-
lian Apostol, directorul de imagine 
al CS Oţelul Galaţi, care a dat lovitura 
de început al primului meci. Fostul 
component al echipei naţionale a Ro-
mâniei le-a împărtăşit deţinuţilor din 
experienţa sa profesională, vorbindu-le 
despre calităţile de care trebuie să dea 
dovadă un sportiv de carieră.  .

Vicecampionii 
româniei, 
învinşi 
la Penitenciar
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